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EKSTREMISTAI GAUS PER NAGUS
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 57

LIETUVA PRANCŪZŲ SPAUDOJE
Pastaraisiais mėnesiais pran

Kardinolas Terence Cooke, 
New Yorko arkivyskupas per 
paskutiniuosius 15 metų, sulau
kęs 62 m. amžiaus, leukemijos 
pakirstas, mirė spalio 6 New 
Yorke.

Lankydamasis Azijos žemyne, 
JAV gynybos sekretorius Wein
berger tarėsi su Kinijos vyriau
sybe dėl artimesnio karinio 
bendradarbiavimo, bet Kinija, 
šiuo metu būdama nepatenkinta 
dėl JAV santykių su Taivanu, 
nesutiko įsipareigoti.

Kinijos min. pirmininkas 
Zhao Ziyang žada sausio mėn. 
lankytis JAV, o prezidentas Rea
gan balandžio mėn. vykti į Ki
niją.

Sov. S-ga, stengdamasi, kad 
jos pasitarimai su Kinija dėl 
santykių sušvelninimo nenu
trūktų, Kinijos komunistinės re
voliucijos sukaktuvių proga pa
siuntė Kinijai labai šiltus 
sveikinimus.

Mozambique vyriausybė prie
varta iškeldino iš miestų apie 
30,000 bedarbių ir įkurdino juos 
žemės ūky.

Izraelio busimasis min. pirm. 
Yitzhak Shamir negalėjo susitar
ti su opozicine Darbo partija dėl 
jos dalyvavimo naujoje vyriau
sybėj. Jis taip pat atmetė šešių 
parlamento narių reikalavimą 
padaryti nuolaidų dėl žydų ko
lonijų steigimo okupuotose arabų 
žemėse.

Gvatemalos, Hondūro ir Sal
vadoro gynybos ministerial nu
tarė atgaivinti prieškomunistinį 
karinį paktą ir su juo susijusią 
Centrinės Amerikos gynybos 
tarybą, kuri buvo sudaryta 
1965 ir kuriai taip pat priklau
sė ir Nikaragva, bet nuo 1969 
neberodė jokios gyvybės.

V. Vokietija nesenai paskolino 
R. Vokietijai be jokių sąlygų 
396.8 mil. dol. ir tikėjosi, kad 
R. Vokietija sušvelnins savo nu
sistatymą prieš V. Vokietiją. Bet 
R. Vokietija už tai sušvelnino 
valiutos suvaržymus tik V. Vo
kietijos vaikam ir pradėjo iš
montuoti 237 mylių ilgumo sie
nos ruože automatinius šaudymo 
įrengimus. Tačiau V. Vokietijos 
policija tvirtina, kad toks iš- 
montavimas nieko nereiškiąs, 
nes už 500 m. nuo sienos įren
giami nauji modernesni automa
tiniai šaudymo įtaisai.

Argentinoj vyrauja įsitikini
mas, kad Argentina neprivalo 
tartis su Vakarų bankais dėl jos 
40 bil. dol. skolos grąžinimo, nes 
reikalavimas grąžinti skolą pa- 
žeidžiąs Argentinos suvere
numą, o pareigūnam, kurie daly
vavo tokiuose pasitarimuose dėl 
skolos grąžinimo, yra keliamos 
Teismo bylos už krašto išdavi
mą.

Prezidentas Reagan pakeitė 
savo kelionės planus ir dėl Fili
pinuose vykstančių nuolatinių 
riaušių laikinai atsisakė vykti 
į Filipinus ir į Tailandą ir nu
tarė aplankyti tik Japoniją ir P. 
Korėją.

1983 vasario 28 Vilniaus El
toje įvyko spaudos darbuotojam 
uždara paskaita, kurią skaitė 
Religijų reikalų tarybos įgalioti
nio pavaduotojas E. Juozėnas. 
Čia pateikiamos pagrindinės 
kalbėtojo mintys.

Bažnyčia yra apčiuopiama 
jėga

Kalbėtojas pateikė statistinius 
duomenis apie bendrą Katalikų 
Bažnyčios ir kitų religinių bend
ruomenių padėtį ir pažymėjo, 
kad tai yra apčiuopiama jėga 
mūsų respublikoje.

Katalikam direktyvos eina iš 
Vatikano. Padėtis nesanti nor
mali, nes reiškiasi religinis 
ekstremizmas, sakomi antitary
biniai pamokslai, šmeižiami ta
rybiniai aktyvistai. Kunigai ra
gina nesilaikyti įstatymų. Kuni
gų ekstremistų yra apie 50, ku
rių pats veikliausias yra Alfon
sas Svarinskas. Visuomenėje 
renkami parašai po peticijomis, 
pvz., “Kovokime prieš kunigų 
žudymą”.

Gaminami pogrindžio leidi
niai, kurie skiriami Vatikano ra
dijui, Amerikos Balsui.

Kunigai ekstremistai
Kunigai ekstremistai turi 

subūrę moterų aktyvą — apie 
300, dalis jų su aukštuoju moks
lu.

Kartais tyčia sufabrikuojamos - 
situacijos, kad kiltų konfliktas. 
Kryžiai tam statomi, kad būtų 
nukelti. Visuomenė kiršinama, 
pvz., sekmadienį neiti į darbą, 
mokiniai raginami Pelenų dieną 
neiti mokyklon.

Popiežiaus pateikiama so
cialinė doktrina nėra konstruk
tyvi, bet jo kelionės ir kalbos 
sukelia masėse susidomėjimą. 
Ne vieną kartą jis yra pareiškęs, 
kad meldžiasi už Lietuvą.

Kunigai turi dideles propagan
dos galimybes, pvz., Šiluvoj su
sirenka per 20,000 žmonių, ku
riems kalba kun. J. Kauneckas ir 
kiti ekstremistai kunigai.

Ateistinio darbo trūkumai
Ekstremizmui daug padeda 

ateistinio darbo trūkumai.
Daug mokinių lanko bažny

čią. Mokytojai savo netaktišku 
elgesiu iššaukia konfliktus su 
tėvais; vaikas verkia, motina bė
ga pas kunigą, o tas — į “Kro
niką”. Reikia dirbti su tėvais.

Mūsų ateistinio darbo formos 
netobulos. Vatikanas geriau su
formulavo savo programą dėl 
religinės propagandos.

-Mūsų ateistinei propagandai 
trūksta konkretumo.

1976 buvo pakeistas įstatymas
dėl kultų. Jį turi turėti pedago
gai. Pernai teko kalbėtis su ti
kinčiųjų aktyvu. Pasirodo, kad 
įstatymą jie žino taip, kaip ko
mentavo klebonas. Reikia ob
jektyviai demaskuoti ekstre
mistų aktus.

Popiežiaus veikla
Popiežiaus veikloje yra daug 

prieštaravimų. Jis kalba apie 
nepolitinę Bažnyčios misiją. O 
kokie jo pareiškimai Lenkijos 
klausimu! Paleisti internuotuo
sius! Pernai Vatikanas išleido 
dekretą, kad bažnytinis aktyvas 
negali dalyvauti ateistų taikos 
judėjime.

Kunigai per pamokslus apčiu
pinėja mokytojus. O mes? Kuni
gų ausys visur prasmunka — 
nori žinoti, kaip ruošiamasi ko
voti su ekstremistais. Mūsų au
sys negirdi daugelio jų pa
mokslų.

Nemoksliška propaganda
Daug žalos atneša nemoksliš

ka ateistinė propaganda.

Švietimo ministerija buvo 
įkalusi į galvą, kad jei vaikas 
tikintis, jis negali turėti pavyz
dingo elgesio pažymio. Tai pa
tarnavo kunigam. Dabar jau iš
gyvendinta ši praktika. Reikia 
vengti per daug įžeidžiančių 
piešinių ateistiniuose kampe
liuose.

Gana jau teko kalbėtis su ti
kinčiaisiais Viduklėje. Jie jautė, 
kad klebonas prieis liepto galą.

Klebonas kun. Alf. Svarinskas 
turi aktyvą, kuris gali padaryti, 
ką tik kunigas lieps.

Vyskupų situacija
Lietuvos vyskupų situacija 

nėra lengva. Ekstremistai pri
skundė, ir vyskupai važiavo į 
Vatikaną aiškintis. Krikščiūnas 
jau buvOĮ, dabar važiuos kiti. 
Ekstremistai rašo šmeižikiškus

Kaip atvežė airių dovanotą 
Marijos statulą į Lietuvą

Kankinių tautos dovana

Prieš kelerius metus Airijos 
katalikai padovanojo persekio
jamiem Lietuvos katalikam sim
bolinę dovaną — Marijos statu
lėlę, kuri turėjo būti Vilniaus 
Aušros Vartuose. Sovietinė val
džia nesutiko, kad ši statulėlė 
būtų pargabenta į Lietuvą, ir 
todėl laikinai buvo saugojama

Kultūros Židinio scenoje po literatūros šventės, premijų įteikimo ir koncerto. Iš k. 
A. Vakselis, Tėv. L. Andriekus, OFM, Bern. Brazdžionis, Brolis Vilius, OFM, Lie
tuvos gen. konsulas A. Simutis, Tėv. Paulius Baltakis, OFM, pranciškonų provin
cijolas, L. Žitkevičius, P. Jurkus. Nuotr. L. Tamošaičio

LONDONO “TIMES” RAŠO APIE 
DEPORTACIJAS IR LAISVĖS TROŠKIMĄ

Žymusis britų žurnalistas Ber
nard Levin Londono Times 
dienraštyje (1983.VIII.8) parašė 
labai palankų straipsnį apie 
Latvių Tautinės Fundacijos iš
leistą knygą These Names Ac
cuse (Šie Vardai Kaltina), kurio
je išvardinti 30,000 tarp 1941 ir 
1949 m. deportuotų latvių. Pa
sak Levino, Stalinas suprato, 
jog norint priešintis tironijai 
reikia vadų, ir padarė išvadą, 
kad jei jis nužudys visus įma
nomus atrasti Pabaltijo vadovau
jančius asmenis, rezistencijos 
problema bus išspręsta. “Jis te
buvo dalinai teisus, nes ginkluo
ta kova užsitęsė iki 1950-ųjų 
metų ir Latvijoje, Lietuvoje bei 
Estijoje iškilo nacionalistiniai 
nepriklausomybės sąjūdžiai”.

- “Nacionalizmas”, rašo Levin, 

laiškus, moraliai spaudžia visus, 
kad stotų prieš tarybinų san
tvarką.

Mes neskubame
“Tikinčiųjų teisėms ginti 

komitetas” atsirado 1978 m. 
Kodėl toleruojame? Netoleruoja
me. Nėra Svarinsko, gaus per 
nagus ir kiti. Mes neskubame. 
Niekam neturi būti abejonių, 
kad mūsų kaliniai yra antitary
biniai.

Šv. Kazimiero metinėm pasi
ruošti sudaryta komisija. Provo
kacijų nesitikima.

Bet ekstremistai planuoja bu
dėti prie ateistinio muziejaus, 
organizuoti maldų vajų, mitingą, 
eisenas, kelia klausimus dėl 
bažnyčių grąžinimo tikintie
siem.

Londone Šv. Kazimiero bažny
čioje.

Delegacijos tikslas
1983 sausio mėnesį po Angliją 

ir Airiją važinėjo dvasininkų 
“ekumeninė delegacija” iš Tary
bų Sąjungos. Delegaciją orga
nizavo Religijų reikalų taryba,

(nukelta į 2 psl.)

“yra galingiausias cheminis ele
mentas rūgštyje, jau daug metų 
griaužiančioje sovietinės impe
rijos kūną, ir galiausiai ją su
griaus . .. Stalinas tai žinojo ir 
todėl jis išžudė tiek daug latvių, 
lietuvių ir estų; tą pačią tiesą 
žinojo ir tebežino jo įpėdiniai. 
Tačiau tai jiems nepadės, nes

40 LENKŲ NEGRĮŽO

Rugsėjo 14 iš Lenkijos į To
liną, šiaurės Italijoje, lėktuvu 
atvyko 94 lenkai, lydintys 
Gdansko futbolo komandą, kuri 
buvo pakviesta varžybom su 
garsiąja italų Juventus koman
da. Rungtynėm pasibaigus, len
kų lėktuvas iš Torino išskrido 
atgal į tėvynę jau nebe su 94

cūzų spaudoje, kurią žiniomis 
aprūpina ELTOS biuletenio 
prancūzų k. redaktorė Birutė 
Venskuvienė, buvo nemažai kal
bama apie Lietuvą, ypač religijos 
klausimais. Paryžiaus dienraštis 
Le Figaro ir L’Aurore birželio 
20 rašė, jog, nepaisant sovieti-
nės spaudos šykščių žinių apie 
popiežiaus Jono Pauliaus II-jo 
lankymąsi Lenkijoje, pabaltie- 
čiai juo labai domėjosi. Anot 
dienraščių, 43-iems metams pra
ėjus po Pabaltijo valstybių įjun
gimo į Sovietų Sąjungą, Estijo
je, Lietuvoje ir Latvijoje tebesi
jaučią pasipriešinimas sovie
tams. Šioji potenciali opozicija 
ypač pasireiškia “nuolatinės re
liginės veiklos palaikymu krašto 
nacionalizmo pavidalu”. Pridu
riama, jog 1980 rugpjūčio mėn. 
įvykiai kaimyninėje Lenkijoje 
turėjo “nepaneigiamo poveikio” 
Vilniuje, Kaune ir Tallinne, kur 
“tam tikrų šaltinių žiniomis”, 
įvykę protesto streikai dėl pra
gyvenimo brangumo. Tie patys 
dienraščiai liepos 6 komentavo 
gandus, jog popiežius aplanky
siąs Lietuvą. Dienraščiai cituoja 
Vatikano sluoksnius, kurie neti
ki tokio vizito galimybe, nes 
savo lankymosi Lenkijoje metu 
popiežius net negalėjo apsilan
kyti Liubline — “Kauno ir Lie
tuvos artumas įvarė baimės 
Varšuvos valdžiai ir ypač 
Maskvai”.

Prancūzų spaudoje plačiai nu
skambėjo ir kun. A. Svarinsko 
nuteisimas bei kun. S. Tamkevi- 
čiaus suėmimas, apie kuriuos 
rašė Le Monde (gegužės 6), 
Le Figaro ir L’Aurore (gegu
žės 7), La Famille Chretienne 
(gegužės 26) ir La Croix (gegu
žės 26). Minima kun. Svarinsko 
energinga veikla Tikintiesiems 
Ginti Komitete ir jo atsidavi
mas Lietuvos Katalikų Bažny
čiai bei tikintiesiems. Išsamus 
straipsnis vardu “Pabaltijo šalys 
— Dievo, kurio neįmanoma iš
vyti” pasirodė savaitraštyje La 

laisvės troškimas yra galinges
nis už visas grandines ir kalėji
mus ir masinius kapus... ir 
šiandienos Sovietų Sąjungos be
protnamius sveikiesiems”.

Levin priduria, kad iš tėvo 
pusės jis pats yra lietuviškos kil
mės. Deportuotųjų latvių pa
vardžių sąraše jis atrado du Le- 
vinus ir neabejoja, kad sudarius 
panašų lietuvišką vardyną ir 
jame bus Levinų, gal jo dėdžių 
ir “Stalino holokoste”. (Elta) 

keleiviais, bet tik su 54: 40 
atvykusių lenkų ryžosi pasilikti 
Italijoje, čia pasiprašydami po
litinės globos.

Žurnalistam jie pareiškė, jog 
ryžosi likti Vakaruose, nes gy
venimo sąlygos komunistų val
domoje Lenkijoje yra nebepa
kenčiamos: nėra laisvės, trūksta 
maisto, gaunami atlyginimai nė
ra pakankami kasdien brangs-

France Catholique (1983.V.27). 
Straipsnio autorius, kun. Rene 
Laurentin pateikia išsamią Lie
tuvos istorijos apžvalgą, apie re
ligijos persekiojimą, lietuvių re
zistenciją, pogrindžio spaudą. 
Jis pabrėžia, jog “ši tauta ir ši 
Bažnyčia nenori mirti”. Rezis
tencija “nenuleidžia rankų”, bet
už tai mokama “didelė kaina”. 
Autoriaus nuomone, Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios hierarchijos 
ir ryšių su Vatikanu atstatymas 
reiškia “svarbią pažangą”, bet 
Sovietų Sąjungos tikslai — “lie
tuvių tapatybės bei jų religijos 
išnaikinimas” — lieka nepasikei
tę. Prisiminęs, kad Prancūzija 
niekad nepripažino Pabaltijo 
kraštų aneksavimo, kun. Lauren
tin išreiškia savo pasibaisėjimą 
smurtu, kurio pagalba Sovietų 
Sąjunga išplėtė savo galybę “į 
Latviją, Lietuvą ir Afganistaną, 
nepaisant diplomatinio ir pačių 
tautų pasipriešinimo”. Lietuvos 
okupacija minima ir dienraščio 
Le Meridional (1983.VI.19) 
straipsnyje “Pacifizmas iš kitos 
pusės”, kuriame aprašomas So
vietų ginklavimasis ir jų “taikos” 
propagandos veidmainystė. 
(Elta)

KAS YRA TIE
DRUZAI?

Tarp Libane gyvenančių eilės 
religinių sektų paskutiniu laiku 
pagarsėjo lyg iš nežinios išlin
dusi druzų sekta, kuri, Izraeliui 
pasitraukus iš Shuf kalnų srities, 
iki paliaubų paskelbimo nedavė 
ramybės ir Libano armijai ir 
ten esantiem JAV, Prancūzijos, 
Italijos ir Britanijos taikos prie
žiūros daliniam.

Nors druzų sekta yra iš tikrų
jų kilusi iš mahometonų sektos, 
bet savo religijos pagrinde ji tu
ri graikų filosofijos, ir mahome
tonų misticizmo ir net kai kurių 
Kinijos ir Indijos religijų idėjų.

Religinėm apeigom jie renkasi 
nuošaliuose slėniuose ar kal
nuose ir lygiai garbina Jėzų, 
Mozę ir Mahomedą. Jų mistines 
religines apeigas žino tik kelio
lika išrinktųjų, galinčių skaityti 
“šešias išminties knygas”.

Socialiniame gyvenime jie 
pasižymi uždarumu, savaran
kiškumu ir karingumu. Libane 
jų esama apie 250,000, Sirijoj 
— apie 260,000 ir Izraely — apie 
40,000. Sekta atsirado Kaire 
1017 m. ir plito į rytinius Vi
duržemio jūros pakraščius, kol 
pagaliau įsitvirtino dabartinio 
Libano Shuf kalnų srity. 17 a. 
aristokratinė ir karinga kurdų 
Jumblat gentis susijungė su 
druzais ir pasidarė viena iš 
dviejų vadovaujančių šeimų. 
Apie tą patį metą druzai suda
rė su krikščionių maro nitais są
jungą, kuriai vadovavo druzų 
emiras. 19 a., siekiant maroni- 
tam įsigalėti Libane, druzai 
sukilo prieš juos ir 1860 pradėjo 
deginti krikščionių kaimus ir iš
žudė tūkstančius krikščionių.

Paskutiniu metu druzų politi
niam gyvenimui Libane vadova
vo energingas ir įtakingas Ka
mai Jumblat, kuris, 1946 patekęs 
į parlamentą, sukūrė Progresy
vią socialistų partiją ir rėmė 
arabų nacionalizmą. 1975 jis 
įkūrė Libano tautinį sąjūdį ir 
pasidarė žymiausiu Libano 
kairiųjų karvedžiu. Savo laiku 
jis valdė 4 ministerijas ir padė
jo nuversti du Libano preziden
tus. 1977 jis buvo nužudytas, o 
jo pareigos atiteko jo sūnui 
Walid, kuris susidraugavo su 
Sirija, nors pastaroji yra įtaria
ma nužudžius jo tėvą.

Kinijos komunistų partijos 
gen. sekr. Hu Yaobang sukvie
tė centro komiteto posėdį, kurio 
metu buvo pradėta akcija pa
šalinti iš partijos “kairiuosius”, 
kurie bando priešintis įgyvendi
namiems pakeitimam.

tančiam pragyvenimui.
Italijoje pasilikę lenkai yra stu

dentai, darbininkai, valdininkai. 
Jie tikisi galėsią vėliau emi
gruoti į Jungtines Amerikos 
Valstybes.

1
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Savaitės 
įvykiai

IS PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

Kinija nutarė trečios derybų 
fazės su Sov. S-ga metu reika
lauti, kad Sov. S-ga pašalintų 
Kinijos pasieny išdėstytas bran
duolines raketas.

Nuo 1970 į JAV yra imigravę 
iš Sov. S-gos 250,000 žmonių, 
kurių 85 proc. sudarė žydai, o 
10 proc. armėnai, rusai, gudai ir 
ukrainiečiai.

Britanijos sumenkėjusi Dar
bo partija savo konferencijoj 
partijos vadu išrinko nuosaikų, 
jokio vyriausybės posto iki šiol 
neturėjusį Neil Kinnock, kuris 
savo kalboj nusiskundė, kad Bri
tanija nesanti savo užsienio po
litikos vairuotoja, nes yra per
daug įsipareigojusi JAV.

Libano prezidentas Gemaye] 
pareiškė, kad druzų vadas Walid 
Jumblat, reikalaudamas druzų 
gyvenamom sritim suteikti au
tonomiją ir ragindamas Libano 
armijoj esančius druzus nekovo
ti prieš savo brolius, suskaldys 
Libaną.

Į Chado vyriausybės pusę per
bėgęs sukilėlis Rozi Mahamat 
Issa tvirtina, kad sukilėlių už
imtos Faya-Largeau oazės srity 
yra 3000 gerai ginkluotų Libijos 
karių.

Apie 600 Amerikos bankų dėl 
blogų paskolų davimo ir krašto 
ūkinio nuosmukio yra atsidūrę 
dideliuose sunkumuose.

Nobelio premijos laureato 
Andrei D. Sacharovo žmona 
Jelena Bonner yra iškėlusi isto
rikui Nikolai N. Jakovlev Mask
vos teisme bylą už jos įžeidimą, 
nes minėtas istorikas Smena žur
nale tvirtino, kad Sacharovas 
patekęs į dabartinę būklę tik dėl 
jo žmonos godumo Sacharovo 
pinigam ir jo butui ir dėl jo iš
naudojimo savom politinėm 
idėjom skelbti.

Birželio 17 Maskvoj, prie na
mo, kuriame jis gyveno,-šaligat
vy duVq'’raštas' orilų bankinin
ko Dennis G. Skinner lavonas. 
Dabar Britų laikraščiuose tvirti
nama, kad prieš nusižudymą ar 
nužudymą jis kelis kartus tarėsi 
su Britanijos ambasados Mask
voj pareigūnais, įrodinėdamas, 
kad ambasadoj yra įsisukęs so
vietų šnipas.

Vietnamo vyriausybė perkel- 
dino iš miestų į retai gyvena
mas kavos plantacijų ir naujų 
pramonės įmonių sritis 97,000 
žmonių.

Lankydamasis Pakistane JAV 
gynybos sekr. Weinberger aplan
kė Afganistano pabėgėlių stovyk
lą, kur partizanų vadai jį mal
davo parūpinti jiem daugiau 
ginklų.

Popiežius Jonas Paulius II 
atidarė Romoj šeštąjį po Vatika
no II susirinkimo vyskupų sino
dą Bažnyčios atgailos ir susitai
kinimo misijai apsvarstyti.

Kongresas sutiko įsteigti Ku
bai skirtą radijo stotį Radio Mar
ti Floridos pietinio smaigalio 
srity.

— Šakių rajoniniuose kultū
ros namuose veikia kiek vyres
nio amžiaus šokėjų grupė “Vi- 
jūras”. Grupę nuolatos globoja 
ir naujų šokių paruošia žino
masis Lietuvos choreogra
fas Juozas Lingys.

— Lietuvių kilmės (kilusi iš 
Klaipėdos krašto) vokiškai ra
šanti Aldona Gustaitė dabar gy
vena Vak. Berlyne ir jau yra iš
leidusi 10 poezijos knygų. Šiuo 
metu yra rengiamas Aldonos 
Gustaitės lietuviškas eilėraš
čių rinkinys, “Briedžiai mano 
broliai”. Knygą suredagavo ir į- 
vadą parašė žinomasis literatū
ros kritikas Vytautas Kubilius. 
Vertė keli vertėjai (daugiausia 
Vytautas Karalius). Eilėraščiai 
parinkti iš visų poetės vokiš
kų rinkinių. A. Gustaitės eilė
raščiuose juntama gimtosios 
Lietuvos žemės nostalgija, pri
sirišimas prie tų žalių lygumų, 
kuriose poetė užaugo ir girdėjo 
lietuviškai kalbant. Šį stambų 
rinkinį leidžia “Vaga” Vilniuje, 
tiražas 7000 egz.

Vilniuje Knygų rūmai paruo
šė didelę, išsamią 1862-1904 
metų lietuviškų knygų biblio
grafiją. Aprašyta 4100 leidinių. 
Autoriai medžiagos ieškojo ne 
tik Lietuvos bibliotekose, bet 
keliavo ir į Leningrado, Mask
vos, Kijevo, Varšuvos, Krokuvos, 
Minsko bibliotekas.

— Tenykštėje vadinamoje lie
tuviškoje spaudoje jau paskelb
ti kai kurie Lietuvos teatrų 
ateinančio sezono numatyti re
pertuaro duomenys. Vilniaus 
akademinis operos ir baleto 
teatras sezoną jau pradėjo Dž. 
Verdžio opera “Rigoleto”. Pir
masis spektaklis buvo skirtas Pe
dagoginio instituto studentams. 
Kauno muzikinis teatras sezoną 
pradėjo estų kompozitoriaus 
Kangro ir A. Zelkoneno vadi
nama roko opera “Šiaurės mer
gelė”.. Režisavo R. Vaitkevičius, 
dirigavo S. Čepinskis, sceną ir 
kostiumus apipavidalino dail. A. 
Kariniauskas. Kauniečiai tikisi 
sulaukti ir dabartinio čekų kom
pozitoriaus Bazliko muziklo 
“Pilna "kišenė pinigų”. Netru
kus bus statoma ir I. Kalmano 
operetė “Marica”.
lių dramos teatrą
sezonas užtiko dar tebegast- 
roliuojantį Vilniuje. Iš naujų 
Vilniun atvežtų kūrinių minė
tinas rež. S. Varno pastatyta

Papaskos drama “Palanginis 
nykštukas iš vasaros sodo”. 
Šiauliečiai atvežė į Vilnių ir Dž. 

• Bairono “Kainą”. Vilniaus “Lė
lės” teatras parodė S. Gedos 
eiliuotą pasaką “Kaip kiškis vil
ko namus saugojo”. Kauno lėlių 
teatras sezoną pradėjo taip pat 
pasakomis. Kauno dramos teat
ro yra numatytos gastrolės 
Maskvoje. Rugsėjo viduryje 
Kauno teatras Maskvos vaikų 
teatre rodys mūsų V. Krėvės

Šarūną”. Klaipėdos dramos 
teatras darbuosis prie anksčiau 
pastatytų savo veikalų. Panevė
žio dramos teatras, nors spau
doje ir gerokai papeiktas, bet 
vis dėlto pradžioje sezono iš
siųstas gastroliuoti į Armėniją.

— Vilniaus revoliucijos mu
ziejuje rugsėjo mėn. buvo 
pagerbtas dar vienas Lietuvos 
išgama — buvęs karininkas 
Vladas Motieka (1903-1973). Bu
vęs nepriklausomos Lietuvos 
aukšto laipsnio karininkas, bol
ševikams okupavus Lietuvą 
1940 m., V. Motieka tuojau 
perėjo okupantams tarnauti. 
Dėl to ir jo 90 metų gimimo 
sukaktis buvo iškilmingai mi
nima.

— Šiaulių parodų rūmuose 
rugsėjo pradžioje atidaryta 
jaunųjų dailininkų paroda. 
Tenykštės spaudos žiniomis pa
rodoje dalyvauja net 287 jauni 
dailininkai su 800 įvairaus žan
ro kūrinių — tapybos, grafi
kos, keramikos, odos dirbinių, 
gintaro papuošalų. Tarp dailės 
mokyklas lankiusių esama ir sa
vamokslių liaudies menininkų, 
ypač drožinėtojų.

— Šiauliuose Vilniaus gatvė 
paversta pėsčiųjų bulvaru. Da
bar spaudoje rašoma, kad bulva
ras būsiąs dar pailgintas, bul
varo gale įrengiant įvairių pra
moginių, būsiančios įrengtos 
įdomios vitrinos, kuriose savo

prekes išstatys Šiaulių fabrikai. 
Tai būsianti lyg nuolatinė naujų 
dirbinių paroda. Galima spėti, 
kad tos vitrinos rengiamos gry
nai propagandai, nes žmonės 
prekes išperka iš krautuvių, pa
stovėdami net eilėse. Kad tik tų 
prekių pakankamai būtų!

— “Mostfilmo” studija Klai
pėdoje suka egzotišką pajūrio 
filmą. Dėl to Klaipėdos sena
miesčio gatvės dekoruotos dirb
tinėmis palmėmis ir kitais egzo
tiškais augalais. Filmas yra vai
dybinis ir pavadintas “Žėrintis 
pasaulis”. Daugiau negu pusė 
to filmo būsianti susukta Klai
pėdoje.

— Mūsų “lesios” dailiosios 
keramikos fabrikas gamina gra
žius dirbinius eksportui. Kybar
tuose baigiama pakuoti ir pa
krauti į traukinius daugybė gra
žiai išpuoštų alaus ąsočių. Jie 
vežami į Čekoslovakiją.

— Tenykštėje spaudoje dažnai 
pasigiriama, kad sparčiai augąs 
naujajam Vilniaus rajone — 
Santariškėse — sveikatos mies
telis. Čia jau nuo seniau vei
kianti 1000 lovų klinikinė ligo
ninė su konsultacine poliklinika. 
Veikianti vaikų ligoninė, On
kologijos mokslinio tyrimo insti
tutas ir klinika. Baigiamas sta
tyti pastatas, kuriame įsikurs 
žmogaus organų persodinimo 
centras. Planuojama ir daugiau 
pastatų.

— Jau seniau mirusio poeto 
Pauliaus Širvio tėviškėje — Pa
dustėlio vienkiemyje, netoli 
Sartų ežero, prie poeto gimto
jo namo buvo prikalta atmini
mo lenta. Kartu su P. Širvio 
artimais draugais ir giminėmis 
iškilmėse dalyvavo ir gausi Za
rasų rajono komunistinė “poni
ja”.

— Gausi Švedijos grafikos 
paroda nuo rugpjūčio pabaigos 
vyksta Lietuvos dailės muzieju
je. Parodoje su savo kūriniais 
dalyvauja senieji ir jaunieji šve
dų grafikai.

Pr. N.

’š Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos
(atkelta iš 1 psl.)

Šiau-
naujasis

Maskvoj ir kituose Sov. S-gos 
miestuose buvo suruoštas gerai 
surežisuotos demonstracijos, 
kurių metu buvo pritarta Sov. 
S-gos vedamai taikos politikai ir 
smerkta JAV ir ypač jų prezi
dentas Reagan dėl nusistatymo 
išdėstyti raketas Europoj.

Nobelio taikos premija buvo 
paskirta Lenkijos Solidarumo 
unijos vadui Lech Walensa už jo 
ilgą ir sunkią 
ninku teises.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East; 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakaraiš»j 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose:; 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811. j!

ALICE'S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėliy par-'; 
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave.,'j 
Richmond Hill, N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest ?■ 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. J; 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244. •’

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- ■ 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary -i 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai. Dalia Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, Queens, 
N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Thomson McKin
non Securities Inc., One State St. Plaza, N.Y.C., N.Y. 10004. Registruotas 
pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options, fondus, commodities, auksą 
ir sidabrą. Atidaryti IRA planus ir tax shelters. Suinteresuoti skambin
kite 212 482-6962-3.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM 
Trečiadieniais 8-9 v.v., penktadieniais 7:30 - 8:30 v.v. Inž. Ed. V. 
Meilus Jr., vedėjas, 23 Shirley Rd., Shrewsbury, MA 01545. Tel. 617 
852-3665.

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, penkt. WEVD 
10-11 val. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, sekmad., 
2:05 - 3:00 v. p.p. iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dlr. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

JIMIM

ir jos tikslas buvo ne ekumeniz
mas, bet propaganda, kad So
vietų Sąjungoje esanti tikėjimo 
laisvė.

Maskvos instrukcijos
Maskvoje instruktažo metu, 

kaip dvasininkai turi laikytis 
kelionės metu, Šakių dekanas 
mons. J. Žemaitis paklausė at
sakingą RRT darbuotoją, ką jam 
daryti, jei Airijos katalikai pra
šys parvežti Švč. Mergelės Ma
rijos statulą į Lietuvą. Pareigū
nas sakė, jog galįs paimti. At
rodo, kad Airijos katalikai su 
savo reikalavimais persiųsti sta
tulą į Lietuvą jau taip buvo so
vietinei valdžiai įgrįsę, kad ši 
ryžosi panaudoti šią delegaciją 
statulos pargabenimui į Lietuvą.

Dubline sovietinės ambasados 
darbuotojai džiaugte džiaugėsi,

kovą už darbi-
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Dešinėje — Airių dovanota Lietuvai Marijos statula, kurią vasario mėnesį atvežė į 
Lietuvą. Dabar statula patalpinta Šiluvos bažnyčioje. Dešinėje — Msgr. Juozas Žemai
tis, Šakių klebonas, kuris 1983 m. sausio mėn. su sovietų dvasiškių delegacija atvy
ko į Angliją ir Airiją ir iš ten parvežė Marijos statulą. Abi nuotraukos — Lietuvių 
Informacijos Centro, 351 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

kad galų gale atsikratys Marijos 
statula.

Maskvoje statulą atėmė
Delegacijai sugrįžus į Maskvą, 

prisistatė muitinės darbuotojai 
ir statulą atėmė. Parvykęs į na
mus, mons. J. Žemaitis paskam
bino RRT įgaliotiniui Petrui Ani- 
lioniui pranešdamas apie nema- : 
lonų įvykį. Po kiek laiko RRT 
įgaliotinio pavaduotojas Juozė- 
nas pranešė, kad Marijos statulą 
bus galima pasiimti, tik ji turės 
būti Šiluvos bažnyčioje. KGB 
nenorėjo, kad statula liktų sosti
nėje ir į ją trauktų maldinin
kus.

Tyliai nuvežta į Šiluvą
Pagaliau Airijos katalikų do

vaną mons. Juozas Žemaitis ir 
Šiluvos dekanas Vaclovas 
Grauslys iš Maskvos parvežė 
į Lietuvą vasario 16, būtent tą 
dieną, kai viso pasaulio lietuviai 
mini sunkiai atkovotos Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį.

Ne be RRT įsikišimo, Airijos 
katalikų dovana į Šiluvą buvo 
nugabenta tyliai, be iškilmių. 
Kunigai ir tikintieji apie tai ne
buvo painformuoti. O kad Airi
jos katalikai liktų patenkinti to
kiu tyliu dovanos priėmimu, 
RRT įsakė, kad vysk. L. Povilo
nis Airijos kardinolui pasiųstų 
padėką.

Šis Švč. Marijos statulos par
gabenimas pagal KGB planą tu
rėjo būti įrodymu, kad Lietuva 
nėra kankinių tauta. Šis įrody
mas buvo reikalingas šiuo metu, 
kai vienas iš geriausių Lietu
vos Bažnyčios sūnų — kun. Al
fonsas Svarinskas okupanto ran
ka buvo įmestas už grotų.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEYIR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

KVECAS
JONAS 
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Lietuvos katalikai labai šiltai > 

prisimena savo brolius Airijoje 
ir jiem yra labai dėkingi už so
lidarumą ir maldas tuo momen
tu, kai reikia eiti erškėčiuotu 
keliu. Ypatingą vietą Lietuvos 
tikinčiųjų širdyse yra užėmęs 
Kestono kolegijos direktorius 
Michael Bourdeaux, parašęs ne 
vieną knygą apie Lietuvos kata
likų vargus.

asolino
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ
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DANTŲ GYDYMO CENTRAS
Dr. Donatas Aleksandravičius, 

Vedėjas
VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

KELIONIŲ IR TURIZMO 
AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• ĮDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Lietuviai vyskupai kreipiasi
Pagarbintas Dievas visuose 

savo darbuose, — sako Dievo 
įkvėptas Švento Rašto autorius 
(Psl. 144, 13). Šventieji yra Die
vo visiško tobulumo ir meilės 
atspindžiai. Jie yra tarsi šviesūs 
kelrodžiai, kai žmonių silpny
bės ir ydos aptemdo jų gyve
nimą. Jie yra krikščioniškojo ir 
kiekvienam žmogui derančio 
gyvenimo pavyzdžiai.

Tokiu šviesos kelrodžiu lietu
vių tautai yra jos sūnus šv. Ka
zimieras, miręs 1484 kovo 4, 
vos 24 metų jaunuolis. Visa Baž
nyčia, bet ypatingai Lietuvių 
•tauta minės šv. Kazimiero mir
ties 500 metų sukaktį. Popiežius 
Urbonas VIII 1636 šv. Kazimie
rą paskyrė Lietuvos globėju, o 
popiežius Pijus XII 1948 paskel
bė jį viso pasaulio lietuvių kil
mės jaunimo globėju.

Lietuvių tauta priėmė Kris
taus mokslą ir krikštu įsijungė 
į Vakarų Bažnyčios tautų ei
les tik XIV amžiaus pabaigoj. 
Šv. Kazimiero, Lietuvos-Lenki
jos valdovo sūnaus, veikla ir jo 
gyvenimo pavyzdys, jo herojiš
kos dorybės turėjo didelės reikš
mės tam, kad krikščionybė Lie
tuvoj ne tik subrendo, bet išliko 
gyva ir aktyvi.

Būdama ant kelio tarp Rytų 
ir Vakarų militarinių, politinių 
ir religinių kovų XII-XVII. šimt
mečiuose, Lietuva, tada dar di
delė valstybė, ne kartą buvo le
mianti tvirtovė, apsaugojusi Va
karų Europą nuo pavojų iš Ry
tų. Tose kovose teko daug kentė
ti ir Lietuvai.

XVIII šimtmečio pabaigoj 
Lietuva neteko nepriklausomy
bės, ir tai truko iki 1918 metų. 
Per tą laiką lietuvių tautai ir 
Katalikų Bažnyčiai Lietuvoj te
ko patirti daug sunkumų: dau
gybė jos geriausių sūnų ir duk
terų žuvo Rusijoj ir Sibire, ir pa
ti Lietuva gyveno tokius lai
kus, kad jai tiko “Kryžių Ša
lies” vardas. Tačiau tauta ne tik 
nežuvo, bet, likdama ištikima
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Dievui, Šv. Petro sostui, liko ne
nugalėta. Jai švietė šv. Kazimie
ro, skaistaus jaunuolio, ypatin
go Marijos garbintojo, vargšų 
mylėtojo pavyzdys. Jo pavyzdys 
tiek paveikė lietuvių tautą, 
kad dėl žmonių pamaldumo, pa- 
sireiškusio įvairiomis Marijos 
garbinimo formomis, Lietuva 
gavo “Marijos Žemės — Terra 
Mariana” vardą.

Net ir sunkiausiais laikais, kai 
Rusijos caro valdžia trukdė ku
nigų paruošimą, uždraudė ir su
naikino vienuolynus, vis tiek 
Lietuva turėjo pakankamai savų 
kunigų, buvo slaptų vienuolijų. 
Ne tik gyvenantieji Lietuvoj, 
bet ir ištremtieji iš Lietuvos į 
Rusiją ten taip pat vykdė apaš
talų misiją. Lietuvių ateivių 
Amerikoj buvo tokia dvasia, kad, 
būdami beturčiais, kūrė parapi
jas, statė bažnyčias, išauklėjo 
šimtus savų jaunų kunigų, stei
gė vienuolijas, šalpos draugijas, 
daugelių atvejų pasirinkdami 
šv. Kazimierą savo globėju.

Ir dabar svetimų okupuotoj 
Lietuvoj, žiauriose ateistinio 
komunizmo sąlygose, Lietuvos 
katalikai pasižymi savo drąsa, 
užsidegimu, noru likti ištikimais 
Dievui ir Bažnyčiai. Dvasinių 
pašaukimų į kunigus ir vienuo
linį gyvenimą ten yra daugiau 
negu kai kuriuose laisvo pašau-’ 
lio kraštuose. Visas pasaulis 
žino, kad šimtai tūkstančių lie
tuvių yra mirę kalėjimuose, 
Sibire vergų darbo stovyklose už 
savo krikščioniškus įsitikinimus, 
už laisvės ir kitų žmogaus 
teisių gynimą. Likusieji Lietuvoj 
kovoja už tas pačias teises. 
Daugelio kovojusių ir šventai 
mirusių vardai bei jų darbai gal 
nebus įrašyti į Bažnyčios pa
skelbtų šventųjų sąrašus, bet jų, 
kankinių ir išpažinėjų, vardai 
yra įrašyti Viešpaties knygose.

Minint šv. Kazimiero mirties 
500 metų sukaktį, primenam

(nukelta į 4 psl.)

Vieni nuoširdžiai, kiti ciniška 
■ forma ne kartą kelia abejones 
dėl galimybių, gyvenant už Lie
tuvos ribų, kovoti dėl tautos 
laisvės. Iš tikro, jei pasiprieši
nimą suprasime fiziška prasme, 
tai atsakymas turėtų būti neigia
mas. Bet politiniame, kultūri
niame ir moraliniame kovos 
lauke, suderintai ir planingai
veikiant, pilniau panaudojant 
intelektualinį pajėgumą, tiesio
ginę komunizmo patirtį ir į tau
tos meilę atremtą entuziazmą. 
Lietuvos okupantui būtų galima 
suduoti skaudžių smūgių, kartu 
palengvinant pavergtos tautos 
sunkią būklę.

Blogiau negu priekaištai ir 
abejonės yra pačių veiksnių ne
sugebėjimas rasti sau darbo. 
Gyvoji rezistencija pati planus 
kuria ir juos vykdo, o ne pasi
tenkina defenzyvine veikla. 
Ofenzyvinio momento trūkumas 
lietuviškoje ir baltiškoje politi
nėje veikloje ir buvo viena iš 
priežasčių, kad susiorganizavo 
Amerikos Baltų Laisvės Lyga. 
Į jos veiklą schematiškai čia no
rima ir pažvelgti.

Stud. Arnoldas Kungys vadovauja antisovietiniam šūkiam 
Baltų-korėjiečių demonstracijose arti rusų laivo Long Beach, 
Calif., uoste.

Protestuojant prieš Korėjos lėktuvo numušimą ir 269 kelei
vių nužudymą, keliamas ir Baltijos valstybių klausimas.

KOVA DĖL LAISVĖS NEGALI SUSTOTI
Baltų Laisvės Lyga ne tik išnaudoja pro
gas Baltijos valstybių pavergimo klausi
mui kelti, bet ir pati kuria planus ir juos 
vykdo.

JUOZAS KOJELIS

Išnaudojamos progos
Šių metų gegužės mėnesį į 

Los Angeles atvyko katalikų 
vienuolė Ann Gillen, kuri dirba 
sovietų žydų labui, bet taip pat 
rūpinasi ir Lietuvos katalikų 
reikalais. Į jos sukviestą pasita
rimą nuvyko Baltų laisvės vei
kėjai, jos pastangas dėl Klaipė
dos bažnyčios grąžinimo tikin
tiesiems parėmė ir iš amerikie
čių surinko kelis tūkstančius pa
rašų. Rugpjūčio mėnesį Los An
geles .arkivyskupija suorgani
zavo seminarą, kuriame iš Bel
gijos atvykęs kun. Jan Schotte 
stengėsi dalyviams įpiršti Ame
rikos vyskupų nutarimą dėl 

atominių ginklų užšaldymo. Da
lyvavo ir Los Angeles arkivys
kupas kardinolas Manning, stip
rus to nutarimo rėmėjas. Pasi
baigus Schottes pranešimui, į 
diskusijas įsijungė į seminarą 
atvykę Baltų Laisvės Lygos vei
kėjai. Naudodami Lietuvos 
katalikų pavyzdį, jie stipriai 
kritikavo kun. Schottes praneši
mą, vienašališkai pasisakantį už 
taiką, ir įrodinėjo, kad nėra 
krikščioniška džiaugtis taika, 
virš kurios viešpatauja neteisy
bė. Be to, kunigams, vienuolėms 
ir kitiems dalyviams buvo išda
lytos Katalikų Bažnyčios Kroni
kos, Lietuvių Kunigų Vienybės 
raštas, Antano Mažeikos straips
nis, paskelbtas “The Register” 
dienraštyje, ir kita informacinė 
literatūra. Visa tai klausytojams 
padarė stiprų įspūdį. Nors bu
vo pramatyta visa seminarų se
rija, bet vėliau apie juos nebe
buvo girdėti.

Rusams nušovus Korėjos lėk
tuvą, jau kitą dieną Baltų Lais
vės Lygos pirmininkas Valdis 
Pavlovskis padarė pareiškimus 
per dvi populiarias Los Ange
les radijo stotis, ir Lyga kartu su 
korėjiečių organizacijomis su
ruošė kelias masines demon
stracijas. Kaip turintiems dau
giau patyrimo, Baltų Lygos 
žmonėms buvo pavesta palaiky
ti ryšius su spauda, radijo ir te
levizijos korespondentais. Lygos 
pakviestas, į protesto demonst
racijas įsitraukė lietuviškas jau
nimas, daugiausiai universitetų 
studentai, ir demonstracijose 
perėmė vadovaujančias roles. 
Dvi savaites Baltų Lygos va
dovybės žmonių, Valdžio Pav- 
lovskio ir Antano Mažeikos, bei 
jaunosios kartos veikėjų, Rober
to Žirgulio, Aro Grakausko pa
reiškimai buvo perduodami te
levizijos kanalais ir radijų lai
dose, o taip pat cituojami di
džiojoje spaudoje. Demonstraci
jų metu laivų krovikų unija, 
atsisakiusi iš rusų laivo krauti 
prekes, per jų atstovus buvo 
apdovanota Baltų laisvės žy
meniu. Per visą tą laiką media 
nuolat linksniavo Baltijos 
valstybių ir Baltų Laisvės Ly
gos vardus. Nenuostabu tad, 
kad “Novokuibiševsk” laivui su 
neiškrauta “stoličnaja vodka” 
išplaukus iš uosto, kai kurie 
laikraščiai ir radijo stotys patys 

kreipėsi į Baltų Lygos pirminin
ką, prašydami pareiškimo.

Jei Baltų Lyga nebūtų paro
džiusi iniciatyvos, būtų praleis
tos geros progos kelti mūsų 
klausimą į viešumą. Gi rezisten
cijos vienas iš pagrindinių 
tikslų kaip tik ir yra tą klausi
mą viešojoje opinijoje aktualin
ti.

Kuriami ir vykdomi planai
Pateiktieji pavyzdžiai parodo, 

kaip rezistenciniam veikimui 
galima išnaudoti paties gyveni
mo pasiūlytas progas. Bet lauk
ti progų ir tik jomis pasiten
kinti negalima. Vadovaujantieji 
veiksniai ir tariniai planus 
turi kurti, į jų vykdymą įtrauk
ti mases, apie pasisekimus ir ne
sėkmes sąžiningai informuoti 
visuomenę. Kaip pavyzdį pa
imkime Amerikos seniai dekla
ruojamą Baltijos valstybių oku
pacijos nepripažinimo politiką. 
Veiksniai vis džiugino visuo
menę, kad “mūsų reikalai Wash
ingtone gerai stovi”, nors Kis- 
singeris Vasario 16 proga siun
čiamų sveikinimų Baltijos 
valstybių atstovams pats nebe- 
pasirašinėjo, į Vasario 16 pri
ėmimus Lietuvos atstovybėje 
atsilankydavo kokio aukštesnio 
valdžios pareigūno tik žmona, 
detentės žydėjimo metu pasira
šyta Helsinkio deklaracija Bal
tijos valstybių aneksiją pamir
šo, o deklaravo Sovietų Sąjun
gos sienų pastovumą. Baltų 
Laisvės Lyga, vos susiorganiza
vusi, sau uždaviniu pasistatė 
okupacijos nepripažinimo klau
simu išgauti Amerikos vyriausy
bės pareiškimą, kuris būtų skir
tas ne mums, bet visam pasau
liui kaip oficialus Amerikos įsi
pareigojimas. Ir šį uždavinį Bal
tų Lyga per pusantrų metų pa
siekė. Ji pradžioje talkai anga
žavo The Hannaford Public 
Relations firmą, kuri greit ati
darė duris į svarbias Washingo- 
no įstaigas, spaudą, televiziją, 
ir jos dėka pirmą kartą Ameri
kos baltų istorijoje 1982 buvo 
pravesta Baltų laisvės rezoliuci
ja, įpareigojanti prezidentą 
skelbti Baltų laisvės dieną. Pre
zidentas dieną paskelbė, prokla
maciją pasirašė, bet Lyga gavo 
pabarimų iš kairės ir dešinės. 
Mat, į proklamaciją įsivėlė pora 
nekenksmingų netikslumų, ku
rių dėl laiko trūkumo nebebuvo 
galima pataisyti.

1983 Baltų laisvės dienos pa
skelbimą Baltų Lyga pakar
tojo. Viskas pasisekė puikiau
siai. Proklamacija buvo tobula,

(nukelta į 4 psl.)

RUSTEIKIENĖ. Ką tu su mūsų tėvu, kad jis 
pamišęs, nė jis interesą išmano, nė jis žmogų 
supranta, kaip sužavėtas per naktis su tomis 
knygomis ... O kokie namai. .. prieš pat bažny
čią, stiklo gonkos . ..

ROŽĖ. Ilgainiui tėvelis supras, kad Albinas 
labai geras, ir tada sutiks . . . Bet dabar, ma
maite, aš bijau, jeigu ims ir išvarys iš namų, 
gal.. . Albinas taip užsigaus, kad ir visai iš 
mūsų krašto išvažiuos.

RUSTEIKIENĖ. Važiuot. . . kur jis važiuos.
ROŽĖ. Mamaite, aš jo palauksiu ir per

spėsiu, kad jis stengtųsi su tėveliu nesusitikti 
tuo tarpu.

RUSTEIKIENĖ. Taigi — visų geroji — pa
lauk ir perspėk... tik tu su juo ilgai nesi- 
šnekėk: negražu miške vienai su vaikinu ... lyg 
pastogės ir suolo neturėdama, kur motinos 
akivaizdoj gražiai galima pasišnekėti. O antra 
vertus, tuoj jis ir mislys, kad labai mes Užsipuo- 
lam ... Vis geriau mergaitei atvangiau — di
desnė pašėnavonė.

ROŽĖ. Aš tik perspėsiu . . .
RUSTEIKIENĖ. O aš, kiek lukterėjus, tave 

pašauksiu namo... (Eina — grįžta), Rože, tu 
jam sakyk taip: Mamaitė, sakyk, labai ant tams
tos tur gerą širdį, reik tik palaukti kol 
tėvą persakysim.

ROŽĖ. Pasakysiu . . .
RUSTEIKIENĖ. Šnekam, o barščiai šalti. . . 

o tėvas pareis — valgyt rėks . . . (Skubiai lipa 
per tvorą).

(Rožė dairosi, laukia, nerimsta. Iš miško iš
eina Jurgis linksmai niūniuodamas).

III SCENA

ROŽĖ. Toks linksmas, Jurgeli?
JURGIS. Kalmuką vaišinau ir pats palinks- 

mėjau. O tu ko po mišką sukinies, juk jau nebe 
vasara?

ROŽĖ. (Prie jo). Jurgeli, tu žadėjai man apie 
Albiną sužinoti.

JURGIS. Įstrigo . . . ką? . . . gražus bernas — 
nesistebiu, kad patinka.

ROŽĖ. Man labai jo gaila. Jis skundės nė 
vieno prietelio neturįs, visi čia svetimi . . . Pasa
kyk tu man, kodėl tėvelis jo nekenčia?

JURGIS. Tėvo toks amatas, jis nieku nepa
sitiki, kol druskos maišo kartu nesuragaus, gal 
ir gerai, dėl to jis nepagaunamas . . .

ROŽĖ. Bet, kad Albinas labai nori padėti 
— prigulėti kartu.

JURGIS. Kas jį žino, gal ir nori. Nieko aš 
taip abejotino nematau ant jo. Sako, matę jį 
su Štolcu geriant.

ROŽĖ. Tas Štolcas tai dar iš Rygos jo 
pažįstamas . .. jis gal jį ir vaišino, norėdamas ką 
sužinoti... ir mums pranešti.

JURGIS. Jei kas mane matė šiandien su 
Kalmuku begeriant, sakytų kažin ką — o aš rei
kalą dirbau.

ROŽĖ. Vėl einat šiąnakt?
JURGIS. Dabar nesnaudžiamas laikas. Bar

bora tur ateiti, naujų žinių atnešti ... o jei ir ne
sulauktume, ir taip užteks, kažin koks nepa

žįstamas įbruko man į ranką bažnyčioje. (Ištrau
kia iš užančio popierių pluoštą). Šiandien išeisim 
su leidimu per muitinę . . .

ROŽĖ. Niekados man taip baugu nebuvo, 
kaip šiandien.

JURGIS. Nenugąstauk, netižk be reikalo. 
Šiandien sutarta taip gerai, kaip niekados. 
Žinai ant rubežiaus beržą — ten stovės Kal
mukas, užliekny — antras, tai trumpiausias ke
lias — pareinam stačiai į tą vietą. (Į akmenį). 
Lauk, Vaidevuti, dar mėnuliui netekėjus — 
gerą naštą gausi priimti. (Rožei). Padedam ir at
gal ... o rytoj, lyg niekuo nedėti, pareisim per 
muitinę ir du nauju kibiru parnešim ... ir muitą 
užsimokėsim.

ROŽĖ. Tu Jurgeli vienais juokais, lyg tau vi
sai nebaugu.

JURGIS. Sakyk pati, ar ne juokai. Vaiskas 
didžiausias, žandarų gauja rubežių apstoję, ap
gulę — o mūsų raštai, lyg nematoma dvasia, 
visur perskrenda. Prieš šimtus caro tarnų čia du 
Rusteikos, ten Bielinis, žemaičių gilumoj esanti 
kokia Mickienė, ir mūsų Barbora. Maskoliai pu
šį gaudo . . . Šiandien einu pro Petrovą, tik ką 
tą popierių pluoštą gavęs — ir juokiuos. Ir 
visados, kad aš einu kupinas, ratuotas — taip 
man linksma. Žinai, kada pavojaus nėra — nei 
šis, nei tas — nieks širdies nekutena.

ROŽĖ. Jurgeli. . . Jurgeli .. .
JURGIS. Manęs mūsų daktaras klausė vieną 

sykį: — ar nebijai? — sako. — Kas bijo, tas 
savo noru į karą neina, — sakau aš jam — 
ogi žiūriu: jam ašaros brakš . . . brakš ant akių 
iššoko . . . daugiau, ir sako jis man: — Ateis 
laikai, kada kiekvienam Lietuvos mieste, pla
čiausioj aikštėj, stovės paminklas knygnešiui 
kariautojui — o motinos, vaikelius pro šalį 
vesdamos, kepurėles lieps nusiimti . . . Štai kaip. 
— Tai, mat, sese, kas tokį darbą dirba — tam 
nereik bijoti.

ROŽĖ. Jurgeli, Jurgeli, koks tu narsus, o aš 
kvaila mergaitė, ką aš galiu, ką aš suprantu . ..

JURGIS. Ir tu daug gali: atsimeni, juk pernai 
žiemą vidurnakty bėgai perspėti klebonijoj, kad 
bus krata. Išsimiklinsi ir daug sykių mus išgel
bės! ... O tu žinai — šiandien būsiu vakaruš- 
koj.

ROŽĖ. Pas Juodvalkį?
JURGIS. Taigi, Katriutė man pasakė, jeigu 

tu, sako, neateisi šokti, tai aš labai supyksiu. Tai 
aš eisiu — nors kažin ką — eisiu.

ROŽĖ. Ji tau patinka?
JURGIS. Aha . . . labai. Man rodos, kad ir aš 

jai ptinku, juk kitaip ji manęs nesikviestų.
ROŽĖ. Tai tu ją ženysies?
JURGIS. Jei tik ją leistų! Ji vienturtė — visa 

žemė jos — o trobos kokios!
ROŽĖ. Kaip ir visos Prūsuose — plytų.
JURGIS. Bet gal ir leis, jos tėvas anąkart 

pasakė mano tėvui: — tu, Rusteika, riktingą 
turi sūnų, riktingą — gaila, kad aš tokio netu
riu.

ROŽĖ. Gal ir leis! Jau Jurgeli, jei ženytis, 
tai tik patinkamą, jei eiti, tai tik už patinkamo. 
Žinai, rodos, kažin ką pasidaryčiau, jei už ne
tinkamo varytų . . .

JURGIS. Taip tą Albiną Stinkį įsižiūrėjai?
ROŽĖ. Toks gražus . . . toks švelnus, tokie jo 

žodeliai meilūs ... ir taip man skaud, kad tėvelis 
juo nepasitiki.

JURGIS. Neraudok be reikalo, pasidarys 
taip, kad aiškiai pasirodys, kas jis yra. Tegul tik 
tas Kražių karštis pereina, tai aš tyčia sugal
vosiu kokią nors baiką jam išbandyti — o kai 
išbandysim — tegul jis tave ima.

ROŽĖ. Kažin, ar jis manęs norės . . . toks po
naitis? . .

JURGIS. Kiekvienas iš mūsų toks pat ponai
tis. O tu ar ne mergelė? ar nevainikuota? 
o tavo galvelė ar nesušukuota?

ROŽĖ. Juk jeigu taip būtų — kokios dides
nės laimės bereiktų. (Rusteikienės balsas: Rože 
— Rožele). Einu . . . mudu čia su Jurgiu (Ateina 
iš miško Rusteika). (Bus

ę
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LFB STOVYKLĄ 
DAINAVOJ PRISIMENANT

Lietuvių Fronto Bičiuliai, su
sirinkę iš įvairių JAV ir Kanados 
miestų, liepos 31 pradėjo savo 
27-ąją studijų savaitę Dainavoj.

Ją organizavo LFB tarybos 
pirm. Algis Raulinaitis iš Los 
Angeles. Ūkio reikalus tvarkė 
Vanda Majauskienė ir Joana Ku- 
rienė.

Pirmadienio rytą 9 vai. sto
vykla buvo atidaryta vėliavų 
pakėlimu ir trumpu B. Raugo 
žodžiu, kuriame jis išryškino 
šios stovyklos siekius, būtent 
prisiminti svarbiuosius praeities 
įvykius ir pažvelgti į dabarties 
problemas.

-o-
Aušros šimtmečiui paminėti 

paskaitas skaitė du prelegentai: 
istorikė Alicija Rūgytė — “Auš
ra ir jos pasirodymo istorinė 
apžvalga” ir rašytojas Apolina
ras P. Bagdonas — “Mažoji Lie
tuva ir Aušra”. Šios paskaitos 
buvo skaitomos paežerės pasto
gėj ir klausytojus nukėlė į 19-ojo 
šimtmečio pabaigos įvykius, ku
rių svarbiausias buvo Aušros 
pasirodymas, lemiamai prisidė
jęs prie tautinio lietuvių atgi
mimo.

Antrasis minėtinas istorinis 
įvykis — tai rašytojo Juozo 
Tumo-Vaižganto mirtis 1933 m. 
Tam įvykiui paminėti toj pat 
paežerės pastogėj antradienį, 
rugpjūčio 2, paskaitą “50 metų 
nuo Vaižganto mirties” skai
tė jau minėtas A.P. Bagdonas. 
Čia buvo iškeltas Vaižganto 
idealus patriotizmas ir jo litera
tūrinė veikla.

Tą pat dieną buvo prisiminta 
ir mūsiį drąsiųjų transatlantinių 
lakūnų Stepo Dariaus ir Stasio 
Girėno skrydžio 50 metų sukak
tis. Apie juos rašytojo Pauliaus 
Jurkaus atsiųstą paskaitą skaitė 
Balys Raugas, o Marija Raugie- 
nė padeklamavo jų garbei skirtų 
eilėraščių.

kis aid .. .yfrei< j ; Ingi
Kktdš''paskaitos buvo skirtos 

dabarties uždavinių bei įvykių 
gvildenimui.

Pirmasis paskaitininkas buvo 
rašytojas Vytautas Volertas. Jis 
supažindino klausytojus su šv. 
Kazimiero 500 metų mirties su
kakčiai paminėti komiteto dar
bais. Dalis tų darbų jau atlik
ta. Iškilmių pradžia numatyta 
1984 kovo 4 mišiomis Šv. Petro 
bazilikoj, Romoj. Mišias aukos 
pats Šventasis Tėvas Jonas Pau
lius II. Aukų plaukimas tiesiog 
nuostabus. Yra aukojusių po 
5,000 ir po 1,000 dol. Nemažas 
skaičius kunigų.

Apie Antrąsias Pasaulio Lie
tuvių Dienas kalbėjo tų dienų 
rengimo komiteto pirmininkas 
dr. Antanas Razma. Jo kalbą dar 
papildė Milda Lenkauskienė. 
Jaunimo atstovė Sigita Lenkaus- 
kaitė apžvelgė renginius, kurių 
būta nemažai. Dr. A. Razma pa
sidžiaugė, kad II-ųjų PLD finan
sinė pusė nesudarė ypatingų 
problemų, nes atsirado nemaža

Lietuviai vyskupai kreipiasi
(atkelta iŠ 3 psl.) 
lietuvių tautos praeitį ir dabar
tį, norėdami parodyti, kokios 
reikšmės šio švento jaunuolio, 
Lietuvos valdovų palikuonio, 
gyvenimas ir dorybės turėjo ir 
turi Lietuvos religiniam gyve
nimui.

Kai šiandien pasauly vyksta 
atvira kova materialistinio ateiz
mo prieš religiją, ypač prieš 
krikščionybę, kai žmonijai gresia 
pavojus, kilęs iš materialistinės 
pasaulėžiūros, technikos pa
naudojimo žmonėm žudyti, su
augusiom ir negimusiom, kai 
nebranginamas skaistus gyveni
mas, o nedoras pateisinamas, 
pasistenkim padėti žmonijai pa
sipriešinti tom klaidinančiom 
pažiūrom. Susipraskim ir dau
giau paisykim Bažnyčios 
balso, raginančio mus atsigręž
ti į dvasines vertybes.

Ateinantieji 1984 metai tebū
nie šv. Kazimiero metai ne tik 
lietuvių tautai, bet ir visam 
krikščioniškam pasauliui. Per 
tuos metus pasistenkim geriau 
pažinti šv. Kazimierą, pamilti jį 

mecenatų, aukojusių po 500 dol.
Tą pačią rugpjūčio 3 po vaka

rienės salėj kalbėjo Juozas Ko
jelis. Jo kalbos tema — “Du 
deimantai”. Paaiškėjo, kad tie 
du deimantai yra Lietuvių 
Fronto veteranai dr. Antanas
Maceina ir dr. Adolfas Darnu
sis, abu švenčią deimantinę sa
vo amžiaus sukaktį. Abu žymios 
asmenybės: vienas mąstytojas, 
kitas planų kūrėjas ir jų vykdy
tojas. Bet atsirado dar ir tre
čiasis deimantas, 1908 metų at
stovas, tai naujųjų laikų knyg
nešys Juozas Žilionis iš Cleve- 
lando. Po J. Kojelio kalbos Ma
rija Raugienė padeklamavo tris 
jubiliato dr. Maceinos-Jasmanto 
eilėraščius.

-o-
Rugpjūčio 4 vyko LFB konfe

rencija. Prieš tai Algis Raulinai
tis perskaitė dr. Juozo Girniaus 
atsiųstą referatą “Kritiškas 
žvilgsnis į save”, kur buvo pa
teikta LF sąjūdžio istorija. Trys 
koreferentai — dr. Kazys Ambra
zaitis, dr. Adolfas Damušis ir 
Vytautas Vaitiekūnas — pareiš
kė savo pastabas ir papildymus. 
Vėliau buvo diskutuota ir kitais 
klausimais. J. Kojelis painfor
mavo apie baltų užmegstus ry
šius su afganais. Buvo disku
tuotas ir jaunimo klausimas. 
Kalbėta apie Otto von Habsbur- 
go susitikimą Los Angeles su 
baltais. Buvo paskaitytas prez. 
R. Reagano raštas, išsiuntinėtas 
visų valstybių atstovybėm prie 
Jungt. Tautų, liečiąs Baltijos 
valstybių okupacijos nepripaži
nimą.

-o-
Kitą dieną, rugpjūčio 5, kon

ferencija buvo tęsiama toliau. 
Išklausyti pranešimai iš LFB 
sambūrių veiklos. Buvo atstovai 
iš 9 vietovių; kiekvienas prane
šė apie nuveiktus darbus.

Viena aktualiausių paskaitų 
buvo advokato Povilo Žum- 
bakio — “Informacija iš OSI 
apkaltintųjų bylų”. Ši paskaita 
buvo labai naudinga ir susilau
kė gyvų diskusijų. Po to buvo 
svarstymas LFB statuto pakeiti
mas bei papildymas. Pabalsavus 
nutarta valdybos ir tarybos ka
dencijai skirti dvejus metus, o 
pačius rinkimus vykdyti kartu 
tarybai ir valdybai.

Kita aktuali paskaita buvo 
LB krašto valdybos pirmininko 
dr. Antano Butkaus “Mūsų pa
stangos prieš OSI kėslus”. Ši 
paskaita tarsi papildė P. Žum- 
bakio iškeltus klausimus.

Buvo išklausyta dar viena la
bai aktuali paskaita — dr. Vy
tauto Pranckevičiaus, ne per 
seniai atvykusio iš Lietuvos. Jo 
paskaitos tema buvo “KGB 
veikla Sovietų Sąjungoj ir užsie
ny”. Pagal jį, KGB agentų ir 
seklių esą 5 milijonai. Jų budri 
akis siekia visus svarbesnius as
menis, jie sugeba infiltruoti net 
pačią Bažnyčią.

ir jo praktikuotas dorybes. Jo 
pavyzdžiu melskim Marijos glo
bos lietuvių tautai, o savo as
meniškam gyvenimui — vieny
bės, ištvermės bei drąsos kovoti 
už lietuvių tautos laisvę ir tuos 
idealus, kurie yra visos žmoni
jos idealai: laisvė tikėti, savo ti
kėjimą praktikuoti ir naudotis 
pagrindinėmis žmogaus teisė
mis.

Švęskim tad Lietuvos ir jauni
mo globėjo 500 metų mirties su
kaktį kaip įmanydami iškilmin
giau. Tebūnie šie metai minimi 
kiekviename žemės kampely, kur 
gyvena lietuvių kilmės žmonės, 
mūsų asmeniniam ir mūsų tau
tos dvasiniam atsinaujinimui 
bei moraliniam pakilimui.

Šventasis Kazimierai, globok 
savo tautą ir užtark mus pas 
Viešpatį.

Visuomet su Jumis Kristuje, 
Dievo ir Tėvynės meilėje,

Arkivysk. Povilas Marcinkus 
Arkivysk. Antanas C. Salatka

Arkivysk. Jonas Bulaitis 
Vysk. Vincentas Brizgys 
Vysk. Antanas Deksnys

Ilgametis diplomatinis JAV 
tarnautojas dr. Vytautas Damb- 
rava skaitė paskaitą apie Lie
tuvos laisvės bylą diplomati
niuose sluoksniuose.

Linas Kojelis, Baltųjų Rūmų 
patarėjas etniniam reikalam, 
savo paskaita “Etninės grupės 
ir jų įtaka Washingtone” la
bai sudomino visus stovyklauto
jus. Pagal jį, prez. R. Reaganas 
yra gerai informuotas Baltijos 
kraštų klausimu. Lietuviai turi 
gerą vardą, kaip veikli, puikiai 
organizuota etninė grupė.

-o-
Šalia viso to stovykloj vyko 

ir kiti minėtini renginiai. Vie
nas tokių buvo pirmadienio va
karą dailininkių St. Smalinskie- 
nės ir D. Tarabildienės paveiks
lų parodos atidarymas. Ta pro
ga apie Lietuvos dailės išsivys
tymą kiek plačiau pakalbėjo 
dail. Nijolė Palubinskienė.

Kaip kiekvieneriais metais 
stovykloj, taip ir šiemet Lietu-
vių Fronto Bičiuliai surengė 
ketvirtadienio vakarą jaučio ke
pimą ir šokius paežerės pasto
gėj, kur labai draugiškoj ir pa
kilioj nuotaikoje visi bičiuliai ir 
bičiulės jaukiai pabendravo, 
grojant lietuviškų plokštelių 
muzikai.

Penktadienį ir šeštadienį at
kviestas iš Detroito kun. V. Kriš- 
čiūnevičius aukojo stovyklauto
jam mišias, šeštadienį net 
koncelebruotas kartu su prel. 
P. Celiešium. Gražų įspūdį pa
liko Vyt. Volerto sukurtoji spe
ciali malda, kurią jis pats ir 
perskaitė mišių metu, prašant 
Lietuvai laisvės.

-o-

Šeštadienio vakaras buvo 
skirtas koncertui. Čia pasirodė 
mūsų jaunos dainos pajėgos — 
solistai iš Chicagos: Rūta Pakš- 
taitė, sopranas, ir Carmen Va- 
lenčiūnas De Michael, barito
nas; jiem akomponavo torontiš
kis muzikas Jonas Govėdas. 
Jų dainos buvo sudainuotos 
įvairiomis originalo kalbomis ir 
parodė, kad jie jau yra daug 
pasiekę tiek balso, kiek ir laiky
senos atžvilgiu. Tik gaila, kad 
čia buvo sudainuota tik viena 
lietuviška daina. Lietuviška mu
zika mum yra sava, miela ir pa
geidautina.

Po koncerto vyko šokiai ir pa- 
sivaišinimas valgykloj, nes juk 
tai buvo paskutinis vakaras, 
praleistas drauge.

KOVA DĖL LAISVĖS 
NEGALI SUSTOTI
(atkelta iš 3 psl.)

ir prezidentas ją pasirašė vie
šai Baltuosiuose rūmuose, ste
bint apie 200 baltų, JAV kong
reso nariams ir media. Prezi
dentas pasakė stiprią kalbą, 
kurioje patvirtino okupacijos 
nepripažinimą ir palietė Ameri- 
kos-Sovietų Sąjungos santykius 
tarptautinės politikos šviesoje.

Baltų Laisvės Lygos pastan
gomis pasauliui išreikštą oku
pacijos nepripažinimo patvirti
nimą sekė naujas reikšmingas 
žingsnis: liepos 26 prezidentas 
Reagan per Amerikos ambasa
dorę Jungtinėse Tautose iš
siuntinėjo visiems JT nariams 
pareiškimą, kuriame šiam tarp
tautiniam forumui oficialiai 
pasako, kad Amerika nepripažįs
ta Baltijos valstybių okupaci
jos ir nurodo priežastis, kodėl 
nepripažįsta. Čia rasime 
nuorodas į Molotovo-Ribbentro- 
po paktą, tarptautinių sutarčių 
laužymą, partizanų kovas 1944- 
52, žudymus, deportacijas ir ki
tas represijas, rusifikaciją, o 
taip pat į nepalaužiamą Balti
jos valstybių priešinimąsi oku
pacijai ir žmogaus teisių pažei
dimams. Tas naujas žingsnis 
rodo, kad Amerika Baltijos vals
tybių klausimą integruoja į savo 
užsienio politiką.

Europoje į šitą Amerikos už
siangažavimą buvo atkreiptas 
didesnis dėmesys negu Ameri
koje, net pačioje lietuvių spau
doje. Apie tai rašė Vokietijos, 
Švedijos, Šveicarijos, Austrijos, 
Italijos laikraščiai, kai kur pra
nešinėjo radijo ir televizijos sto
tys. Štai charakteringos antraš
tės vokiečių kalba spaudoje:

Liet. Fronto Bičiulių studijų ir poilsio savaitė Dainavoje. Nuotr. Jono Urbono

LIETUVIS TARPTAUTINĖJE POLICIJOS
VIRŠININKŲ ORGANIZACIJOJE

Woodhavene gyvena Juozas 
Matiukas, — aukštas, tiesus 
ir lieknas vyras. Visada su skry
bėle, kuri taip pat aukšta ir 
tvarkinga.

Jis dažnai matomas lietuviš
kuose renginiuose. Visada 
tvarkingas, besišypsąs. Jo laiky
sena, visos manieros, kalbėjimo 
būdas taip ir sako, kad jis yra 
koks nors kariškis ar policijos 
tarnautojas.

Darbininko redakcijoje jis 
lankėsi ne kartą įvairiais reika
lais. Prie tų reikalų buvo ir įvai
rių kalbų apie praeitį, darbus ir 
tarnybinius nuotykius.

Juozas Matiukas yra aukštai
tis. Pateko į Kauną ir ten baigė 
policijos mokyklą. Tarnavo gar
sioje III-čioje nuovadoje, kur 
ėjo įvairias pareigas, tarnavo ir 
Aukštojoje Panemunėje. Buvo 
policijos nuovados viršininkas.

Karo metai jį išbloškė iš tė
vynės. Atsidūrė Vokietijoje, o po 
karo apsigyveno pabėgėlių sto
vykloje Hanau, kur nuo 1946 
jis buvo tos stovyklos policijos

Sekmadienio rytą, stovyklą 
uždarant ir nuleidžiant vėliavas, 
Algis Raulinaitis tarė atsisveiki
nimo žodį ir “iki pasimatymo 
kitais metais”.

A.P.B.

“Reagan birželio 14-ąją skelbia 
Baltų laisvės diena” — “Frank
furter Allgemeine”, “Amerikos 
prezidentas skelbia Baltų laisvės 
dieną” — “Hamburger Abend- 
blatt”, “Reagan skelbia Baltų 
laisvės dieną” — šveicarų “Neue 
Zuericher Zeitung”. Vienas iš 
įtakingiausių Vokietijos laikraš
čių, “Die Welt”, apie tai rašė 
daugiau negu bet kuris lietuvių 
laikraštis. Jis VI. 15 plačiai 
pranešė apie patį įvykį Baltuo
siuose Rūmuose antrašte “Rea
gan nori baltų tautoms lais
vės” ir pirmajame puslapyje pa
skelbė komentarą “Trijų respub
likų mirtis”, gi VI.23 išspausdi
no ilgą ątraipsnį “Bolševikų 
garbės žodis ir baltų pavyz
dys”.

Jei Baltų Laisvės Lyga nebūtų 
ėmusis šio drąsaus ir finansiš
kai rizikingo plano, jei nebūtų 
angažavusi Hannaford firmos, 
jei nebūtų atsiradę šios iniciaty
vos rėmėjų, kurie skyrė ne tik 
šimtines, bet ir tūkstantines, 
tokio posūkio Amerikos politi
koje mūsų reikalu nebūtume 
turėję. Tie laimėjimai nėra to
kie, kurie drebintų pasaulį, bet 
mūsų mastu jie yra dideli, net 
labai dideli, neturį precedento 
Amerikos baltų istorijoje. Už 
tai Baltų Lyga turėtų būti ge
ros valios lietuvių remiama. Ko
va dėl laisvės negali sustoti.

(Prezidento Reagan proklama
cijos tekstas gaunamas, taip 
pat Baltų Lygai patarimai, pa
stabos ir parama siunčiama šiuo 
adresu: American Baltic Free
dom League. P.O. B. 29657, Los 
Angeles, CA 90029.) 

viršininku. Stovykla buvo di
džiulė, reikėjo gerai tvarkytis, 
kad išlaikytum rimtį. 1947 jis 
buvo padarytas tarptautinės 
pabėgėlių stovyklos policijos 
viršininku. O tai jau buvo dide
lės pareigos. Publika įvairių 
tautų, įvairiausi papročiai, rei
kalavimai, įvairiausi ir žmonių 
būdai. Reikėjo sugebėti tvarky
tis, vadovauti ir patarnauti 
žmonėm. Tokias savybes turėjo 
J. Matiukas. Jis buvo pavyzdin
gas policijos viršininkas. Kar
tais gal kam ir buvo kietokas, 
kokiam netvarkingam gaivalui, 
bet taip reikėjo.

Tuo metu buvo ir tokių, ku
rie stengėsi policiją pažeminti, 
sujuodinti, kad būtų patogiau 
komunistiniam elementui veikti 
ir propagandą varyti. Susitvarkė 
ir su tokiais, išsaugojo policijos 
vardą ir visur palaikė gerą 
drausmę ir tvarką.

Išvykstant į Ameriką, jam IRO 
vadovybė davė geriausius pažy
mėjimus apie atliktą darbą.

Atvykęs į Ameriką, apsigyveno 
Brooklyne. Dabar gyvena Wood-

BALTIMORE, MD.

Rudens koncertas

LB Baltimorės apylinkės val
dyba maloniai kviečia Baltimo
rės, Washingtono ir kitų apylin
kių lietuvius atsilankyti į jų 
ruošiamą rudens koncertą, kuris 
bus spalio 22, šeštadienį, 7:30 
v.v. Baltimorės Lietuvių Na
muose, 851 Hollins St. Tel. 
685-5787.

Meninę programą atliks sol. 
Nerija Linkevičiūtė-Kasparienė 
iš Washingtono ir kanklininkė 
Mirga Bankaitytė iš Clevelando. 
Solistei akomponuos pianistė 
Diana Čampienė.

Po programos veiks baras ir 
bufetas. Šokiam gros Charm 
City orkestras. 

PRIEŠŠVENTINIS PRIMINIMAS!
BRANGŪS KLIJENTAI!

Pagal praėjusių metų patyrimą, daugelis iš Jūsų, 
artėjant šventėms, norės pasiųsti savo giminėms dova- 
ną-siuntinį. Dovana, atsiųsta šventėms, bus daiktinis į- 
rodymas Jūsų meilės ir pagarbos Jūsų artimiesiems.

Paprastai šiuo prieššventiniu laikotarpiu paštas bū
na perkrautas, o tai kartais sutrukdo savalaikį siunti
nių įteikimą. Todėl, norint išvengti panašių atsitikimų, 
geriau iš anksto pasiųsti Jūsų šventinius siuntinius.

Kaip ir praėjusių metų sezone, firma

COSMOS PARCELS
EXPRESS CORPORATION,

užsiimanti licenzijuotų siuntinių siuntimu į Estiją, Latvi
ją, Lietuvą, Ukrainą ir į visus kitus Sovietų Sąjungos 
gyvenamus rajonus, visada pasiruošusi Jums patarnau
ti, siunčiant šventinius siuntinius Jūsų artimiesiems. To
dėl paskubėkite — pasiųskite savo giminėms malonią 
dovaną šventėms.

Reikalaukite mūsų katalogų šiuo adresu:
COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION 

40 EAST 49 STREET 
NEW YORK, N.Y. 10017 

TEL. 758-1150-1

havene, taip pat turi namus ir 
Cape Code.

Tačiau tuo dar nesibaigė šio 
policijos viršininko istorija. Jis 
yra priimtas pilnateisiu nariu į 
tarptautinę policijos viršininkų 
organizaciją. Jis moka nario mo
kestį. Jau yra susimokėjęs už 
penkerius metus. Iš centro ga
vo nario kortelę.

Į tą organizaciją patenka tik 
kuo nors pasižymėję polici
jos viršininkai. O tokiu ir buvo 
Juozas Matiukas, pasižymėjęs 
kaip pavyzdingas policijos virši
ninkas Lietuvoje ir pabėgėlių 
stovyklose Vokietijoje. Ši orga
nizacija turi 5000 narių. Kas 
įdomiausia, kad organizaciją 
rūpinasi savo narių apsaugoji
mu nuo vagių ir vagysčių. 
Ir J. Matiukas parodė visą pluoš
tą raštų tuo klausimu. Kartu 
tai yra ir garbės organizacija, 
kuri sukviečia įvairių tautų žy
mesnius policijos viršininkus.

Malonu, kad šioje organizaci
joje yra ir lietuvis Juozas Ma
tiukas. Tikriausiai, ar tai nebus 
vienintelis lietuvis. Sveikiname!

(PJ-)

Stalus rezervuoti prašome iš 
anksto. Skambinti Justui Bul
viui — tel. 301 744-4023, Albi
nui Praščiūnui — tel. 301 247- 
0587 arba kitiem valdybos na
riam.

Rezervuojant stalus, bilietus 
pageidaujama nusipirkti iš 
anksto pas minėtus valdybos na
rius arba Baltimorės Lietuvių 
Namuose.

Bilietai: 7 dol. suaugusiom ir 
3 dol. vaikam iki 12 metų 
amžiaus.

Koncertas prasidės punktu
aliai 7:30 v.v., taigi — prašome 
nevėluoti.

LB Baltimorės apylinkės valdyba

Tavo aukos laukia Tėvynė!
Paremk tas organizacijas, kurios 
rūpinasi Lietuvos išlaisvinimu!

t
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DAINAVOS AIDAI NEW YORKE
•Ji'aį

Kultūros Židinyje Brooklyne, 
rugsėjo 25 Lietuvių Katalikių 
Moterų Kultūros Draugija mi
nėjo 20-ties metų sukaktį.

Draugija nors ir nėra didelė 
narių skaičiumi, sugeba efektin
gai pasireikšti; yra lietuvių vi
suomenės respektuojama ir ver
tinama moterų organizacija. Ji 
įkurta 1963. Pradžioje vadinosi 
Katalikių Moterų Talka, vėliau 
pakeitė varda į Lietuvių Kata
likių Moterų Kultūros Draugija.

Pagrindinis Draugijos tikslas 
-— puoselėti lietuvių kultūrų, 
religines ir tautines lietuvių tra
dicijas, būti aktyviom lietuvių 
socialiniame gyvenime. 20-ties 
metų laikotarpyje Draugijai 
pavyko suruošti eilę literatūros 
popiečių, paskaitų, koncertų, 
diskusijų, meno parodų, minė
jimų. Reikšminga, kad ši Drau
gija savo parengimų programom 
atlikti kviečia ne tik įvairių 
sričių profesionalus, bet ir mo
kyklinio amžiaus mūsų prieaug
lį, duodama jiem pasireikšti 
deklamuojant, vaidinant, dai
nuojant bei šokant. Tai gera pa
skata jauniesiem pratintis daly
vauti lietuvių kultūriniame gy
venime ir būti imliais tautiniam 
paveldėjimui.

Draugija New Yorko ateiti
ninkam moksleiviam dažnai ruo
šia įvairius praktiškus kursus, 
būtent — virimo, rankdarbių, 
kalėdinių šiaudinukų, velykaičių 
marginimo, stalų bei namų puo
šimo ir daugelio kitų naudin
gų darbelių. Draugijos narės 
nemažai pasidarbavo organizuo
damos piniginę paramų litua
nistikų studijuojančiam jauni
mui Fordhamo universitete.

New Yorko apylinkėje įpras
ta šios organizacijos nares va
dinti kultūrininkėmis. Pažymė
tina, kad kultūrininkės dar gyvai 
talkina Religinei Šalpai, kurios 
būstas yra Kultūros Židinio ra
jone. Čia jos darbuojasi paruoš- 
damos Bažnytinės Kronikos biu
letenių siuntas anglų kalba įvai
riom kitataučių institucijom. 
Šiam darbui vadovauja darbš
čioji Draugijos vicepirmininkė 
Pr. Ąžuolienė.

Kultūrininkės visomis išgalė
mis talkina ir savo parapijai, 
rūpinasi jos išlaikymu. Kaikurios 
narės yra parapijos tarybos na
rėmis. Kultūrininkės dirba ir ki
tose organizacijose, taip pat yra 
jų valdybų narėmis, skiria savo 
atstoves į bendrines lietuvių or
ganizacijas.

■ LKMK Draugijos valdybų šiuo 
metu sudaro: A. Radzivanienė 
— pirmininkė, Pr. Ąžuolienė — 
vicepirmininkė, St. Bobelienė — 
iždininkė, R. Balsienė — sekre
torė, E. Tutinienė — visuomeni
niam reikalam pareigūnė.

LKMK Draugijos dvidešimt
mečio minėjimui vadovavo 

Liet. Kat. Moterų Kultūros Draugijos valdyba savo 20 metų 
sukakties minėjime. Iš k. E. Tutinienė, R. Balsienė, A. 
Radzivanienė, S. Bobelienė, Pr. Ąžuolienė. Nuotr. L. Tamošaičio

pirm. A. Radzivanienė. Tėvas L. 
Andriekus skaitė invokacijų. 
Apie Draugijos veiklų sekretorė 
R. Balsienė padarė išsamų pra
nešimų. Žodžiu sveikino dr. A. 
Janačienė — Pasaulio Lietuvių 
Katalikių Organizacijų Sąjungos 
valdybos pirmininkė, ir kun. V. 
Pikturna. Jis ragino kultūrinin
kes imtis akcijos prieš ateistę M. 
O’Hare, kuri darė žygių, kad 
malda būtų išmesta iš Ameri
kos mokyklų. Tenka priminti, 
kad jau 1981 Lietuvių Moterų 
Klubų Federacijos suvažiavime 
Kultūros Židinyje buvo priimta 
rezoliucija reaguoti prieš M. 
Murray O’Hare pasikėsinimų 
panaikinti Evangelijos skelbimų 
radijo ir televizijos bango
mis. Šios moterų Federacijos 
pirm. M. Noreikienė pasiuntė 
protesto raštų Federal Com
munication Commission, prašy
dama lietuvių moterų vardu, 
kad M. Murray O’Hare pastan
gom prieš religijų būtų užkirs
tas kelias.

Po trumpos pertraukos buvo 
meninė dalis, kurių atliko an
samblis “Dainavos Aidai”. Šį 
ansamblį sudaro Arūno ir Rū
tos Udrių iš Jackson, MI, miesto 
trys sūnūs — Darius 11 m., Al
inis 6 m., Vytis 2 1/2 m., ir duk
relė Baltija 8 m. amžiaus.

Pirmoje dalyje Darius paaiš
kino, kad jų pasirodymas lyg 
vartymas lietuviškos knygutės 
apie Lietuvą. Šioje dalyje gra
žiai pasireiškė Darius, Baltija, 
Vytis. Jie deklamavo, dainavo, 
grojo smuikais, šoko. Baltija 
kartais dviese su savo mamyte 
dainuojantiem broliam pritarė 
pianinu.

Antroje dalyje į sceną su bro
liukais įžygiavo ir Vytis 2 1/2 
metų amžiaus. Jis jau moka vi
sas tas dainas, nes visada daly
vauja repeticijose. Jam labai 
pritiko šiaudinė skrybėlė, kuri 
vis užkrisdavo jam ant noselės, 
bet jis to nepaisė, jam svarbu 
buvo jo didelė pypkė — vyriš
kumo simbolis, kurių jis pagar
biai laikė savo rankelėje. Šioje 
dalyje gerai pasireiškė Darius 
su smuiku. Neabejotinai jis yra 
talentingas ir jau dabar gražiai 
groja. Vyresnieji moka pūsti ir 
skudučiais, kuriuos gavo iš Lie
tuvos. Pabaigai, Dariui prita
riant smuiku, Baltija ir Almis 
sudainavo angliškai “Amerika, 
Amerika”. Darius pranešė, kad 
šią dainą jie skiria savo antrajai 
tėvynei Amerikai, kuri mus pri
ėmė laisvai gyventi. Publikai 
smarkiai plojant, sugiedojo 
“Marija, Dangaus Karalienė”.

Šis jaunamečių ansamblis turi 
platų ir įvairų repertuarą. Pub
lika buvo jais sužavėta. Jie dai
navo, kalbėjo taisyklinga lietu
vių kalba, dėvėjo tautiniais dra
bužiais, jiem visą laiką akom-

ponavo jų mamytė Rūta Udrie- 
nė. Vaikai prieš kiekvieną išė
jimą paruošdavo viską patys; 
kiekvienas žino savo vietas sce
noje, savo roles. Newyorkie- 
čiam Dainavos Aidai paliko gilų 
įspūdį. Žiūrovai gėrėjosi kaip 
jie yra drausmingi ir su kokiu 
giliu įsijautimu atlieka savo 
roles. Tai dėka jų tautiškai są
moningų tėvų. Patartina, kad 
kiekviena lietuvių kolonija įvai
riom progom kviestųsi šį jauną 
ansamblį pasigėrėti jų talentais, 
ypač pasidžiaugti Udrių šeimos 
atliekama misija lietuvybei.

Dainuojanti Udrių šeima rugsėjo 25 dainuoja Kultūros Židinio scenoje. Iš k. Darius, Vy
tis, Almis ir Baltija. Nuotr. L. Tamošaičio

vadovauja mokytoja V. Bučmie- 
nė Clevelande. Jie dar mokosi 
Suzuki metodu smuiku. Pagal šį 
metodą jaunimas pradžioje mo
komas groti iš klausos, ne iš 
gaidų. Rezultatai yra puikūs. 
Šios šeimos namuose per dienas 
skamba muzika. Vaikai eina mie
goti ir rytais keliasi besiklausy
dami plokštelių muzikos. Tokiu 
būdu lavinama klausa. Balti
ja dar ima pianino pamokas. 
Darius groja smuiku Jackson 
Junior simfoniniame orkestre.

Reikia pastebėti, kad Udrių 
šeima gyvena toli nuo lietuviš
kų centrų. Artimiausia šeštadie
ninė mokykla yra už 80 mylių, 
todėl jų vaikai mokosi lituanis
tinių dalykų neakivaizdiniu me
todu. Kiekvieną šeštadienį, tė
vų prižiūrimi, Darius, Baltija ir 
Almis ruošia lietuviškas paino
kas. Neakivaizdiniam metodui

KELIONĖS KAINA:
Iš Los Angeles
Iš Chicagos, Floridos
Iš Clevelando, Detroito,

Toronto, Montrealio
Iš New Yorko

Udrių vaikai yra labai gyvi, 
linksmi ir gabūs. Dalyvauja 
sporte, plaukime, Community 
College Jackson mieste vai
kam pritaikytose klasėse. 
Jit• noriai važiuoja atlikti progra
mą ten, kur juos kviečia . 
Smagu vaikam, smagu tėvam ir 
lietuvių visuomenei pasidžiaug
ti tokiais auklėjimo rezultatais.

Po meniškos dalies visi buvo tėvas”. Režisuoja Dana Baraus- 
pakviesti vaišėm, kurias paga- kaitė-Mažeikienė.

KELIONĖ Į ROMĄ

ŠV. TĖVAS JONAS PAULIUS II 
DALYVAUS LIETUVIŲ IŠKILMĖSE 
ROMOJE MININT ŠV. KAZIMIERO 
500 METŲ MIRTIES SUKAKTĮ 
1984 KOVO 4

Popiežius Jonas Paulius II: 
“Pusė mano širdies priklau
so Lietuvai”

Šv. Kazimiero Jubiliejaus Centrinis Komitetas ragina viso pasaulio lietuvius tuo 
metu apsilankyti Romoje ir dalyvauti iškilmingame Šv. Kazimiero minėjime.

Organizuojamos grupinės kelionės vienai ir dviem savaitėm. Paimti du didžiuliai 
Pan Am Lėktuvai. Išvykstama vasario 26, grįžtama kovo 5 arba kovo 12.

8 DIENOS 
$1,165 

1,065

1,040 
965 

Dėl kainų iš kitų miestų teirautis agentūroje VYTIS.
Į kainą įsiskaito viskas: skridimai Pan Am linija, transportacija iš aerodromų 

į viešbutį ir atgal, liuksusinis viešbutis . Romoje 8 dienas (Midas Palace ar 
pan.), lengvi pusryčiai ir pietūs kiekvieną dieną, lankomos įdomios vietos, nešiojamas 
bagažas, dalyviai vežiojami autobusais į oficialias jubiliejaus iškilmes.

Dviejų savaičių kelionėje bus aplankomi Florencija, Venecija, Asyžius, Milanas. 
Keliaujama patogiais liuksusiniais autobusais. Bus pakankamai laiko pabendrauti, 
apsipirkti. (Dolerio vertė Italijoj labai pakilus).

Registruotis prisiunčiant $100 už asmenį kelionių agentūrai
VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE INC.

2129 KNAPP ST.
BROOKLYN, N.Y. 11229

(212) 769-3300

ŠV. KAZIMIERO 500 METŲ JUBILIEJAUS 
CENTRINIS KOMITETAS

VYTAUTAS VOLERTAS, PIRM.
KUN. ALGIMANTAS BARTKUS, 

KELIONIŲ KOORDINATORIUS
ROMAS KEZYS, KELIONIŲ AGENTAS

mino Draugijos narės. Publika 
dar ilgai nesiskirstė, dalinosi įs
pūdžiais, kalbino Dainavos 
Aidų aktorius.

I. Banaitienė

— Sao Paulo mieste leidžia
mas “Mūsų Lietuvos” savait
raštis Brazilijos lietuviam. Tiek 
laikraščio redakcijai, tiek vietos 
lietuvių, ypač jaunimo, veiklai 
stiprinti ieškomas kultūrininkas, 
kuris Sao Paulo mieste galėtų 
pasilikti metam ar ilgesniam 
laikui. Palankus klimatas, geros 
pragyvenimo sąlygos. Kreiptis 
adresu: Rev. P. Gavėnas, C.P. 
4421, 01000 San Paulo, S.P. 
Brasil.

— Los Angeles dramos sambū
ris Vl-tam Teatro festivaliui at
veža premijuotą Dalilos Mac- 
kialienės dramą “Nepripažintas

15 DIENŲ 
$1,655

1,555

1,530
1,455

— Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos atstovai — dr. S.A. Bačkis, 
A. Dinbergs ir E. Jaakson — 
rugsėjo 28 lankėsi Valstybės de
partamente. Juos priėmė Mark 
Palmer, Valstybės sekretoriaus 
asistento Europos reikalam pa
vaduotojas. Kartu dalyvavo nau
jasis Rytų Europos ir Jugosla
vijos biuro direktorius Richard 
Combs, Jr., bei Baltijos sky
riaus vedėjas John W. Zerolis.

— Stasys Lozoraitis, Lietuvos 
diplomatijos šefas, kuriam suėjo 
85 metai amžiaus, dėl širdies su
trikimo paguldytas ligoninėn.

— Ona Bačkienė rugsėjo 30 
dalyvavo vaišėse, kurias vicepre
zidento rezidencijoj diplomati
nių misijų šefų žmonų garbei 
surengė JAV viceprezidento, 
žmona ponia Bush.

— Philadelphijoj spalio 16, 
sekmadienį, po lietuviškų mi
šių Šv. Andriejaus parapijos sa
lėj (19-th ir Wallace Streets) 
vyks popietė su rašytoju ir žur
nalistu Broniu Raila. Jo knygą 
“Raibos agavos” aptars studijų 
kolega dr. Vincas Maciūnas. 
Tars žodį ir atsakinės į klausi
mus ir Bronys Raila. Popietės 
metu bus galima įsigyti jo nau

jas knygas “Raibos agavos” ir 
“Kitokios Lietuvos ilgesys”. 
Svečiai bus vaišinami kava ir 
pyragaičiais. Popietę rengia Phi- 
ladelphijos LB apylinkės valdy
ba.

— Dr. Petras Kisielius, buv. 
Ateitininkų Federacijos vadas ir 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės seimo pirmininkas, paauko
jo Lituanistikos katedrai tūks
tantį dolerių. Nuoširdus ačiū. 
Laukiamos aukos iš kitų. Ligi 
pirmo įmokėjimo lapkričio 4 dar 
trūksta 38,500 dolerių. Čekius 
rašyti ir siųsti šiuo vardu ir ad
resu: Lithuanian World Com
munity Foundation, 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago, IL 
60636. Aukos nurašomos nuo 
mokesčių.

— Margučio rengiamas jaunų
jų pajėgų koncertas įvyks Chi
cagos Jaunimo Centre spalio 
16, šį sekmadienį, 3 vai. popiet. 
Programą atliks Rūta Pakštaitė 
— sopranas, Carmen Valenčiū- 
nas DeMichael — baritonas, Vy
tas Jonas Bakšys — pianistas. 
Solistam akomponuos Robertas 
Mockus.

— Viktoras Nakas iš Washing
ton, D.C., ateitininkų akade
miniame savaitgaly spalio 15 
Chicagoj skaitys paskaitą: “Kiek 
įtakos galime turėti Amerikos ir 
kitų vakarų valstybių užsienio 
politikai?”.

— Cleveland, Ohio, Dievo 
Motinos lietuvių parapija spalio 
16, sekmadienį, 4 vai. popiet pa
rapijos salėje rengia simfoninį 
koncertą. Programoje dalyvauja 
pianistas Antanas Smetona, so
listas Jonas Vaznelis ir Cleve
lando Filharmonijos orkestras.

— Pasaulio Lietuvių Gydyto
jų Sąjungos ir Amerikos Lietu
vių Gydytojų Sąjungos XIV su
važiavimas įvyko Chicagoj, 
Westin viešbuty, rugsėjo 3-4.

— Manigirdo Motekaičio for
tepijono koncertas Chicagos 
Jaunimo Centro didžiojoj salėj 
įvyks spalio 23.

POMPANO BEACH
Gegužinę — išvyką į gamtą, 

spalio 15, šeštadienį, 12 vai. 
rengia LB Auksinio Kranto apy
linkės valdyba. Gegužinė įvyks 
Pompano Beach Tradewinds 
Parke. Parkas pasiekiamas taip: 
Sample Rd. važiuoti į vakarus 
(iš US 1 arba iš 1-95). Pra
važiuoti Florida Turnpike — va
žiuoti iki Lyons Rd., prie šviesų 
sukti į šiaurę, toliau sekti ženk
lus į Tradewinds parką. Geguži
nės pelnas skiriamas lietuvybės 
išlaikymui.
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ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

Adv. dr. M. Šveikauskienė sutiko 
šiame laikraštyje duoti paaiškinimų 
Ir patarimų teisiniais klausimais Dar
bininko skaitytojam. Klausimai siųs- 
tinl jos adresu: Dr. M. L. Švei
kauskas — Attorney-at-Law, Boston 
Five Bank Bldg., 1895 Centre St., 
Boston, MA 02132

Daug lietuviškų plokštelių turi 
Darbininko administracija. 
Skambink 212 827-1351 ir pra
šyk, kad plokšteles atsiųstų į 
namus.

NAUJAUSIOS
PLOKŠTELĖS

UŽ KĄ TAS MOKESTIS?

KLAUSIMAS
Kaimynai priešais mus turi 4 

automobilius, nes turi krūvą 
paauglių vaikų. Mes daug kartų 
juos prašėm, kad neužstatytų 
mum įvažiavimo (driveway). Jie 
vis žada to nedaryti, bet vis 
daro.

Vieną popietę vyras turėjo va
žiuoti į susirinkimą. Priešais 
prie šaligatvio stovėjo mašina, o 
iš šonų irgi buvo pastatytų 
mašinų. Vyras bandė išvažiuoti 
tokiu būdu, kad mašinų neuž
gautų. Jis bandė ir šiaip, ir 
taip. Galų gale, išvažiuodamas 
atbulas, kiek sudavė priešais 
mūsų įvažiavimą stovinčiai ma
šinai įjos šoną. Tuoj išbėgo kai
mynas ir mum pranešė, kad ta 
mašina priklausanti jo būsimam 
žentui ir kad mes turėsim už
mokėti už mašinos sutaisymą.

Apie tai pranešėm savo drau
dimo bendrovei. Po mėnesio 
laiko mūsų draudimo bendrovė 
mum pranešė, kad ji sumokėjo 
už anos mašinos sutaisymą $650 
ir kad mes turėsim dabar mo
kėti $50 daugiau per metus savo 
draudimo bendrovei už tai, kad 
girdi mes esam turėję akcidentą.

Tai dabar sakyk Tamsta mum: 
už ką mes mokam draudimo 
bendrovei, jei ji išieško iš mū
sų pačių tuos pinigus, kuriuos 
ji sumokėjo už kitos mašinos su
žalojimą? Juk žmogus tam ir 
perk^,‘‘įnsurance”, kad nereikė- 
:ų pačiam mokėti, kai pasitaiko 
ikcidentas.

Kitas dalykas: ar turi žmo
gus teisę kitam užstoti įvažia- 
/imą? Mano vyras važiuoja la- 
oai atsargiai ir seniai yra betu
rėjęs kokį akcidentą. Betgi žmo
gus turi teisę išvažiuoti iš savo 
paties “driveway” kada nori. 
Ar jis privalo rūpintis dėl ma
šinų, kurios užblokuoja jo “iš
važiavimą”?

Skaitytoja,
Boston, Massachusetts.

ATSAKYMAS
Suprantu Tamstų pasipiktini

mą. Gerai žinau, kad draudi
mo bendrovės nemėgsta “skir
tis” su pinigais, bet mėgsta gau
ti įmokėjimus (premium). Ka
dangi mašina, kuri stovėjo prie-

DEXTER PARK 
PHARMACY

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA AVENUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER

296-4130

šais, “nejudėjo” (stationary), 
draudimo bendrovė yra tos 
nuomonės, kad anos mašinos sa
vininkas nebuvo kaltas. Deja, 
teismų sprendimai (decisions) 
palaiko tokią nuomonę.

Tamstos galit apeliuoti drau
dimo bendrovės nutarimą 
Tamstom paskaityti $50 daugiau 
per metus už draudimą, krei
piantis į Departament of Insur
ance, Board of Appeals. Ten 
vienas pareigūnas apklausinės 
Tamstos vyrą, norės sužinoti vi
sas “akcidento” detales, daly
vaujant draudimo bendrovės at
stovui. Anos mašinos savinin
kas nebus pakviestas.

Manau, kad iš tokios apelia
cijos nieko neišeis. Tik labai re
tais atsitikimais vadinamasis 
Board of Appeals keičia drau
dimo bendrovės nutarimą. Grei
čiausiai jie Tamstoms pasakys, 
kad stovinčioj! mašina nebuvo 
užblokavusi jum išvažiavimo, 
kad ji stovėjusi ne prie pat 
Tamstų įvažiavimo, o priešais, 
ir kad Tamstos vyro pareiga bu
vo jos išvengti.

Tą priedą ($50 per metus) 
Tamstos privalėsit mokėti per 
trejus metus, atseit tas reikalas 
jum kainuos $150.

Tamstų vietoj aš vėl pasikal
bėčiau su kaimynais ir reika
laučiau iš jų, kad jie savo ir sa
vo svečių mašinomis neužblo
kuotų Tamstų įvažiavimo.

V.Z., CLEVELAND, OHIO
Jei vįsas Tamstų turtas yra 

bendroj nuosavybėj ir abiejų 
vardu, vienam mirus, jis atitektų 
kitam automatiškai, be “proba
te”. Su bankais jokių problemų 
gyvasis neturės. Galės tuoj pat 
pinigus išsiimti. Tačiau tai toli 
gražu nereiškia, kad gyvajam 
neteks mokėti paveldėjimo mo
kesčių. Nepaisant to, mano nuo
mone, testamentas yra Tamstom 
reikalingas, nes, jei abu žūtu- 
mėt eismo arba kitokioj nelai
mėj, kas tada atsitiktų su Tams
tų turtu? Be to, vienam mirus, 
antrasis gali jau dėl nesveikatos 
arba amžiaus nesugebėti tvar
kingai ir pagal savo norus dis
ponuoti pomirtinį turtą.

MŪSŲ MAŽIESIEM
A. Gustaičio, Algis Trakys ir 

Tarsiukas Šleivys. Apsakymėliai 
su iliustracijomis. 2 dol.

Grybs, grybs. Dainorėlis su 
daigom. 3 dol.

B. Š. Nalienės, Kalnų gėlytė. 
Iliustruota. 2 dol.

B. Vaivorytės, Gyvūnų sodyba. 
Iliustruota. 3 dol.

R. Scarry, Mano žodynas. Iliu
struotas su lietuviškais ir angliš
kais užrašais. 6 dol.

M. D. Tamulionytės, Lietu
viais norime ir būt. Vadovėlis 
su iliustracijom mokytis lietuvių 
kalbai. Su kalbos pratimų priedu. 
24 dol.

Persiuntimui pridedama 1 dol.
Šios bei kitos lietuviškos kny

gos, suvenyrai, lietuviškos muzi
kos plokštelės gaunama Darbi
ninko administracijoj: 341 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Gina Čapkas. Solistė Gina 
Čapkauskienė šioj plokštelėj į- 
dainavo: B. Budriūno “Dainos 
gimimas”, J. Stankūno “Mer
gaitė”, G. Gudauskienės “Gin
tarėlis”, A. Stankevičiaus “Van
dens malūnėliai”, J. Govėdo 
“Serenada”, V. Herbert “Kad 
matyčiau aš vėl Neapolį”, W. Mo
zart “Lopšinė”, R. Sieczynski 
“Viena, mano sapnų miestas”, 
F. von Flotow “Paskutinė rožė”, 
J. Strauss “Pavasario balsai”. 
12 dol. Persiuntimui pridedamas 
1 dol.

“Vytis”. Prieš 10 metų Chi- 
cagoj sukurtas orkestras Vytis 
išleido plokštelę. Orkestro va
dovas ir dainininkas Liūtas Dar- 
gis. Dar dainuoja Irena Mažei
kaitė. Turiny: Kauno valsas, 
Guantanamera, Dar šiandien, 
Tau tiktai tau, Vyrai ūžkim, 
Svajonių sala, Tave aš pama
čiau, O Zuzana, Paskutinis sek
madienis, Saulė. Kaina 12 dol. 
Persiuntimui pridedamas 1 dol.

Harmonija. New Yorko 
Harmonijos kvartetas dainuoja: 
Oi tu, ieva, ievuže, Pavasaris, 
Plaukia sau laivelis, Gyvenimą 
tas turės, Devynbalsė, Stoviu aš 
parimus. Kur bėga Šešupė, Du 
broliukai kunigai, Negerki tre
čios, Poeto svajonė, Mano rūtos, 
Šlama šilko vėjas. Jau saulelė 
leidos, Nemunėlis. Kaina 10 dol. 
Persiuntimui pridedamas 1 dol.

Šios ir kitos lietuviškos muzi
kos plokštelės, lietuviškos kny
gos, suvenyrai gaunama Darbi
ninko spaudos kioske: 341 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

J. Puzino, Rinktiniai raštai. 
I ir II tomas. Įrišti į kietus vir
šelius. Už abu tomus 35 dol.

B. Kviklio, Kauno arkivysku
pija. Gausiai iliustruota, įrišta.. 
23 dol.

E. Juciūtė, Igarkos 
Naujamiestis. Lietuvių tremti
nių gyvenimas Sibire. Įrišta. 10 
dol.

M. Blynas, Lietuvos senovės 
paminklai. Iliustruota . 10 dol.

J. Karka, Vytauto Didžiojo 
Universiteto studentų atsargos 
karininkų korporacija Ramovė 
1933 - 1983. Kaina 10 dol.

A. Balašaitienė, Susitikimas 
pamary. Novelės. Įrišta. 8 dol.

A. Kairys, Kelionė į Vilnių. 
Premijuotas romanas. 10.00 dol.

J. Burkus, Gaila minios. Reli
giniai mąstymai. 8.00 dol.

B. Ramanauskas, OFM, Aš 
savo dalį atlikau . . . Religinių 
straipsnių rinkinys. 12 dol.

A. Gailiušis, Visaip atsitin
ka. Novelės. 6 dol.

V. Kavaliūnas, Dalia. Roma
nas, kietais viršeliais, 7 dol.

Pr. Razminas, Kražiai. Dides
nio formato, įrišta. 12 dol.

A. Budreckis, DLK Algirdas. 
Istorinis veikalas, įrištas. 16 
dol.

A. Rukša, Kovos dėl Lietuvos 
nepriklausomybės. III tomas, 
įrištas. 19 dol.

M. Karaša, Gyvenimo sū
kuriuose. Įrišta. 12 dol.

E. Juciūtė, Pėdos mirties zo
noje. Pergyvenimai Sibire. 10 
dol.

Br. Kviklys, Telšių vyskupija. 
Gausiai iliustruota, įrišta. 20

IŠPARDAVIMAS
Trys knygos su persiuntimu 

už 2 dol. Tai P. Narvydo pa
sakojimai iš Lietuvos laisvės ko
vų, J. Jaškausko apysaka iš Lie
tuvos nepriklausomo gyvenimo 
pradžios, A. Žemaičio “Lietu
vos vaizdeliai” arba to paties au
toriaus “Nutolusios dienos”. 
Gaunama Darbininko administ
racijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Keliautojų dėmesiui
Juozas Kaributas yra para

šęs įdomią knygą “Kelionė ap
link pasaulį”. 423 puslapių kny
goj sukaupta daug kelionių įspū
džių. Knyga iliustruota nuotrau
komis iš aplankytų vietovių. 
Knyga su persiuntimu tik 3 
dol. Gaunama Darbininko ad
ministracijoj.

KNYGOS LIETUVIŲ 
IR ANGLŲ KALBOM 
IŠMOKTI

Introduction to Modem Lith
uanian — 10 dol.

Lietuviškų pokalbių plokštelė 
su tekstu — 6 dol.

Angliškai lietuviškas žodynas
— 8 dol.

Lietuviškai angliškas žodynas
— 8 dol.

Lietuvių kalbos žodynas vai
kam. Paveiksluotas — 6 dol.

Pridedama persiuntimui po 1 
dol. už kiekvieną knygą.

Šios ir kitos lietuviškos kny
gos bei lietuviškos muzikos 
plokštelės, o taip pat ir įvairūs 
lietuviški suvenyrai gaunama 
Darbininko administracijoj: 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

BALTIC
TOURS

SPECIALI 14 DIENŲ 
EKSKURSIJA 

SU 11 DIENŲ LIETUVOJE 
Proga sutikti naujus Metus su 
giminėmis

Gruodžio 27, 1983 iki 
sausio 9, 1984 — $1,499.00 

Maršrutas: 1 diena Maskvoje,
11 dienų Lietuvoje 
1 diena Frankfurte

Išskridimai iš Bostono ir New 
New Yorko su Lufthansa oro linija 
Dėl smulkesnių informacijų 
kreiptis:

BALTIC TOURS 
293 Aubur St.

Newton, Mass. 02166 
617 965-8080/ 969-1190

Šv. Kazimiero medalis, išleis
tas jubiliejui rengti komiteto, jau 
gaunamas Darbininko administ
racijoje. Medalis bronzinis, įdė
tas į plastikinę dėžutę. Kaina 10 
dol. Persiuntimui pridedamas 
dar 1 dol.

BALTINUKAI — T SHIRTS, 
trijų spalvų, su Lietuvos 
trispalve ir Vytimi bei Įra
šu “Lithuanian and proud 
of it” : vaikam (boy’s size) 
S (6-8), M (10-12), L (14- 
16), suaugusiems (man’s 
size) S (34-36), M (38-40), 
L (42-44), XL (46-48). Kaina 
su persiuntimu tik 6 dol. 
Gaunama Darbininko ad
ministracijoje, 341 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

NAUJAUSIA 
E. JUCIŪTĖS 

KNYGA
Igarkos Naujamiestis. Doku

mentinis reportažas iš lietuvių 
tremtinių gyvenimo Sibire. Įriš
ta į kietus viršelius kainuoja tik 
10 dol. Taip pat dar gauna
ma E. Juciūtės trijų laidų susi
laukusi knyga Pėdos mirties zo
noje. Kaina 10 dol. Persiunti
mui pridedamas 1 dol. Gauna
ma Darbininko Spaudos kioske, 
341 Highland Blvd., Brooklyn, 
N.Y. 11207.

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas-, valstija, Zip ........................................................................

dol.
Br. Kviklys, Vilkaviškio vys

kupija. Gausiai iliustruota, įriš
ta. 23 dol.

J. Brazaitis, Raštai. I, II ir III 
tomai. Įrišta. Po 15 dol.

L. Kerulis, Išvežtųjų lietuvių 
sąrašas. Didelio formato. 20 
dol.

G. Galva, Ernestas Galva
nauskas, politinė biografija. Kie
tais viršeliais. 18.00 dol.

G. Tautvytis, Gyvenimas oku- 
puotoj Lietuvoj. 10.00 dol.

S. Ylos, Ateitininkų vadovas. 
II laida. 8 dol.

II Pasaulio Lietuvių Dienos. 
5 dol.

Br. Raila, Kitokios Lietuvos 
ilgesys. 5 dol.

R. Raid, Wenn die Sowjets 
kommen. Vokiečių kalba apie 
sovietų žiaurumus okupacijos 
metu Pabaltijo kraštuose. 12 dol.

Persiuntimui pridedamas 1 
dol.

Šios bei kitos lietuviškos kny
gos, lietuviškos muzikos plokš
telės ir suvenyrai gaunama Dar
bininko administracijoj. 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

AMBER HARVEST 
Fresh fruits and vegetables 

PARDUOTUVĖ
Galima gauti skanios, rupios, lietuviškos sveikatos 

duonos iš Bruno’s kepyklos ČhTcagoj.
Užsakomi vaisių krepšiai visom progom. 
Iki malonaus pasimatymo!

110-21 Jamaica Ave. Atidarą nuo 8 iki 7 vai.
(kampas 111 St.) nuo pirmadienio
847-9225 iki šeštadienio

KAILIŲ 
PASIRINKIMAS!

Custom made fur and sheep
skin coats and other leather 
goods. The lowest prices in 
neighborhood. Use our lay
away plan.

ALEX SHEEPSKIN AND FUR CO. 
79-03 JAMAICA AVE. 
WOODHAVEN, N.Y. 11421 
TEL. 212 296-1162

4

FEDERALINĖ KREDITO UNIJA

LIETUVIŲ LIETUVIAM

86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418 
Tel. (212) 441-6799

Skyriai Chicagoje, III. Ir St. Petersburg, Fla.

— Kiekviena taupoma sąskaita KASOJE apdrausta iki 100,000 dolerių.'

KASA už paprastas taupomas sąskaitas moka 9%

Už IRA pensijų indėlius dabar moka 11%

Už didelius ir mažus Certifikatus duoda kiek galima 
aukščiausius procentus.

Visiems nariams lengvomis sąlygomis suteikia visų 
rūšių paskolas ir mortgičius.

Tiesioginiai priima arba keičia Social Security 
pensijos čekius.

Duoda Money Orders ir keičia asmeniškus arba algos 
čekius.

KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, o 
penktadieniais iki 6 vai. vak. ir šeštadieniais iki 5 vai. vakaro.

Visus kviečiame dėti santaupas į lietuvišką KASĄ.

f

6
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KULTŪROS ŽIDINIO REIKALAI
Spalio 8 įvyko Lietuvių Kul

tūros Fondo Korporacijos meti
nis narių suvažiavimas. Aktyvių 
narių, padavusių pareiškimus ir 
susimokėjusių mokesčius, yra 
221, bet suvažiavime dalyvavo 
tik 36. Su įgaliojimais iš viso 
buvo 96 teisėti balsai.
^'Atlikus atidarymo formalu
mus, vyko pranešimai, kuriuos 
padarė LK Fondo tarybos pir
mininkas Aleksandras ’vakselis, 
buvęs valdybos pirmininkas Al
girdas Šilbajoris, iždininkas Vy
tautas Kulpa ir revizorius Pet- 
fas Minkūnas. Iš pranešimų pa
aiškėjo, kad dabartinė Kultūros 
Židiniui remti Lietuvių Kultū
ros Fondo Korporacija bus už
daryta ir pradės veikti nauja 
korporacija, pavadinta Lithua
nian Cultural Center, arba Lie
tuvių Kultūros Centras, Ine. 
Nauja korporacija perims visus 
židinio administracijos reikalus 
Įt>ei finansus ir toliau tęs Židi
nio išlaikymo darbą. Jau yra už
vesta byla ir tikimasi, kad nau
joji korporacija netrukus gaus 
5ftax exempt” statusą. Tada Ži
binio aukotojai galės teisėtai 
įsavo aukas nurašyti nuo valsty
biniu mokesčiu.

« -Sportas kultūros židiny 
į 

t - v

•' Kultūros Židiny sporto treni
ruotės vyksta tokia tvarka: ant
radieniais nuo 7:30 iki 10 vai. 
&ak. mergaičių A-B-C tinklinis; 
trečiadieniais nuo 7:30 iki 10 
kai. vak. berniukų A-B krepšinis; 
ketvirtadieniais nuo 7:30 iki 10 į, 
vai. vak. berniukų C-D krepši-

Lietuvoje rugsėjo 8 mirė

VLADA STAŠINSKAITE a BALTUŠKIENĖ, .
• -f • - ;;•

Palaidota Trakuose.

A.A.
BRONIUI KRIŠČIŪNUI

mirus, žmoną Anicetą ir sūnų Rimantą su šeima ir kitus 
artimuosius nuoširdžiai užjaučia

Leonilda ir Juozas Giedraičiai

A.A. Inž. JONUI KRIVICKUI

mirus, žmonai Konstancijai, dukrai Silvijai, broliui vet. 
gyd. Kazimierui su šeima ir visiems artimiesiems reiškiu 
nuoširdžią užuojautą.

Aldona Krulikienė

PAKĖKA
Mano mylima žmona GENOVAITĖ JANČAUSKIENĖ 

(SAVIČIŪTĖ) paliko šį pasaulį 1983 m. rugsėjo mėn. 
12 d. ir palaidota rugsėjo 16 d. St. Francis Xavier 
kapinaitėse, Centerville, Cape Cod, Massachusetts.

Reiškiu gilią padėką mano giminėms ir daugeliui mū
sų prietelių, kurie atvyko ir arti ir toli, ir palydėjo ją į 
amžino poilsio vietą.

Ačiū Cape Cod Liet. Bendruomenės apylinkės pir
mininkui Vladui Židžiūnui už taip tvarkingą paminėjimo 
pravedimą šermeninėje ir kvietimą paaukoti Lituanisti
kos Katedrai Genovaitės atminimui; ypatinga mano 
padėka Bronei ir Antanui Jucėnams ir dr. Rūtai ir Mečiui 
Jauniškiams už tam tikslui paaukotas stambias sumas.

Ačiū Verutei ir Jonui Rūteniams, Staselei ir Povilui 
Šlapeliams, Irenai ir dr. Eduardui Jansonams už viso
keriopą pagelbą liūdniausiose gyvenimo valandose.

Ačiū visiems už vainikus ir gėles, kurias Genovaitė 
visados taip mėgo. >

Tegul Dievas visiems atlygina.

Liūdintis vyras Vladas Jančauskas

Valdybos pranešime atsišvietė 
pereitų metų rūpesčiai dėl Ži
dinio prižiūrėtojų, dėl priežiū
ros darbų ir kitų administraci
nių uždavinių. Iždininko prane
šime buvo pažymėta, kad 
atsarginis Židinio fondas yra 
gerame stovyje ir kasmet lėšos 
auga, daugiausia dėka bingo 
žaidimais sutelkiamų pajamų. 
Revizorius P. Minkūnas patvirti
no visus duomenis.

Svarbiausias suvažiavimo už
davinys buvo įvykdyti rinkimus 
ir papildyti direktorių tarybą 
naujais nariais. Pravedus rinki
mus, buvo paskelbti šie laimėto
jai: 1. Daugiausia balsų gavęs, 
tapo perrinktas Vladas Sidas. 2. 
Naujas tarybos narys — Marius 
Jakulis-Jason. 3. Perrinktas tary
bos narys Vytautas Alksninis. 
4. Naujas narys — Antanas 
Mičiulis. 5. Naujas narys — Vik
toras Kirkyla.

Po rinkimų senieji tarybos na
riai ir naujai išrinktieji pasi
skirstė pareigomis. Tarybos pir
mininku ir toliau sutiko likti 
Aleksandras Vakselis. Teisinių 
reikalų tvarkytoju — advokatas 
Marius Jakulis-Jason. Visuo-

Krepšinnio treniruotės jau 
vyksta, ir norintieji įsijungti į 
sportą prašomi atvykti į Kultū
ros Židinį treniruočių dienomis.

Mergaičių tinklinis dar ne
prasidėjo, bet kviečiama treni
ruotes pradėti spalio 18. 

meninių ryšių ir bibliotekos ve
dėjas — Vladas Sidas. Tarybos 
sekretorė —Albina Žumbakienė. 
Korporacijos narių reikalų vedė
ja— Jonė Pumputienė. Informa
cijos vedėjas — Algirdas Šilba
joris. Valdybos pirmininku ir 
tarybos vicepirmininku buvo 
parinktas Vytautas Alksninis. 
Antanas Mičiulis ir Viktoras Kir
kyla liko tarybos nariais ypatin
giem reikalam.

Valdybos sąstatas susirinkime 
nebuvo nustatytas. Tikimasi, 
kad naujas pirmininkas kuo 
greičiau sudarys valdybą ir Ži
dinio administracijos darbas 
galės eiti toliau be sustojimo. 
Židinio valdybos pareigos apima 
priežiūros, tvarkos ir švaros rei
kalus, patalpų naudojimo koor
dinavimą; Židinio parengimų 
organizavimą, finansinę apy
vartą bei atskaitomybę ir visos 
veiklos bei planų dokumen

ARŪNAS VAITUŽIS—
PASIŽYMĖJĘS SPORTININKAS

Baton Rouge, La., buvo tarp
tautinės “Special Olympics” 
žaidynės. Connecticuto valsty
bės atstovai kiekvienas laimėjo 
kokį nors medalį. Iš viso jie lai
mėjo 26 aukso medalius, 13 si
dabro ir 12 bronzos.

Arūnas Vaitužis, 18 metų, iš 
Wilton, Conn., laimėjo aukso 
medalį už 400 metrų bėgimą ir 
sidabro medalį už 200 metrų 
bėgimą.

Grįžus į Wiltoną, Conn., jį ap
rašė vietinis laikraštis, įsidėjo 
ir žaidynių nuotrauką su juo. 
Ją laišku pasveikino prez. Reagan 
ir Conn, senatorius L. Weicker.

Arūnas Vaitužis yra senioras 
CLASP mokykloje, į “Special 
Olympics” įsijungė prieš 5 me
tus, ir jau yra laimėjęs 13 
aukso medalių ir 12 sidabro me
dalių.

Pirmos tokios tarptautinės 
žaidynės buvo suorganizuotos 
1968, į jas buvo sukviesta 10,0Q, 
“handicapped” asmenų iš Ame
rikos, Kanados, Prancūzijos. Žai
dynės vyko Soldier Field Chica- 
goje.

Kitais metais jei Arūnui Vaitu- 
žiui pasiseks laimėti Conn, vals- 

Sutaupysite pirkdami pas mus 
tauriuosius ir gaivinančius gėrimus

UŽSAKYTI GALIMA VIENINTELĖJE 
LIETUVIŠKOJE LIKERIO PARDUOTUVĖJE

“VANDA”
Atsiimti galima “Lito” būstinėje adresu:

86-01 114th St. 
Richmond Hill, N.Y.

Skambinti telefonais: 212 441-2811 arba 516 997-7655
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Susirinkimo eigoje taip pat 
buvo pranešta, kad Kultūros Ži
diny jau pradėjo darbą nauji 
prižiūrėtojai — Stefa Šablevi- 
čienė ir jos du sūnūs — Arū
nas ir Narūnas. Buvę prižiūrė
tojai Kiziai kontraktą abipusiu 
susitarimu nutraukė ir išvyko 
atgal į Chicagą.

Nors suvažiavimo dalyvių 
skaičius buvo nedidelis, bet 
buvo iškelta daug klausimų ir 
pasiūlymų Židinio administraci
jos reikalais. Židinio finansam 
esant geroj padėty, buvo iškel
tas reikalavimas kai kurias or
ganizacijas ar kai kuriuos rengi
nius atleisti nuo mokesčio už Ži
dinio patalpas. Taryba siūlymus 
priėmė dėmesin ir taip pat pa
gerbė, padėkojo ir išvardino vi
sus Liehivių Atletų Klubo ir tė
vų pranciškonų vedamų bingo 

Arūnas Vaitužis

tybėje, jis vėl turės progos va
žiuoti į tarptautines “Special 
Olympic” žaidynes, kurios, at
rodo, bus Austrijoje.

žaidimų darbuotojus, kurių ne
nuilstamo triūso dėka Židinys 
buvo pastatytas ir visos organi
zacijos turi pastogę, kur gali ne
brangiai arba visai nemokamai 
ja naudotis. Bingo pajamom 
sustojus, Židinio išlaikymas at
sidurtų kritiškoj padėty ir tada 
lietuviška veikla turėtų ieškoti 
patalpų už daug didesnę kainą

NAUJAS DAILININKO Y™ tų organizacijų tikslai
_ Suvažiavime buvo iškelta ir

A. ELSKAUS KŪRINYS daugiau principinių bei techniš-

Dail. Albinas Elskus gyvena 
Manhattane, kur turi savo stu
diją. Jis taip pat profesoriauja 
ir Fordhamo universitete, kur 
dėsto meno dalykus.

Rugsėjo 19 North Arlington, 
N.J., buvo pašventintas Newar- 
ko arkivyskupijos Šv. Kryžiaus 
mauzoliejus — kapinės. Jos bu
vo pradėtos statyti 1980 metais. 
Laidojimui įrengtos 6,174 krip
tos. Iš lauko statybai panaudo
tas baltas Rockville granitas iš 
Minnesotos ir rudeniškai rudas 
granitas iš Kearny, Mo. Vidus 
išklotas itališku marmuru.

Šiam mauzoliejui dail. Albi
nas Elskus sukūrė didelę mo
zaiką — Kristaus prisikėlimą. 
Jo dydis — 33 pėdų aukščio, 
11 pėdų pločio. Dail. Albinas 
Elskus parengė tik piešinius, gi 
ją atliko Crovatto Mosaics neto
li Venecijos, Italijoje.

Centre vaizduojama didelė 
prisikėlusio Kristaus figūra. Už 
jo yra auksinis diskas, kuris sim
bolizuoja Dievo amžinybę. Įves
tos ir vaivorykštės spalvos, 
kurios taip pat reiškia Dievo ga
lybę. Viršuje yra trys to paties 
dydžio trikampiai. Jie simboli
zuoja Švč. Trejybę. Kristus ke
lias iš kapo, kurio viršų sulau
žo šviesa.

GARDNER, MASS.
Antanas Daukantas, daug gero 

atlikęs Lietuvių klubui, staiga 
mirė pereitais metais rugpjū
čio 29. Šeima rugsėjo 11 su
rengė mirties pirmųjų metinių 
prisiminiiįią.' Ptf’fiiišių 'bfjvo* ap
lankytas jo kapas. Žmona po to 
gimines ir draugus pavaišino.

Vyšniauskų šeima buvo su
sirinkusi jau 20 kartą metiniam 
susitikimui gražiuose Stepono 
Budviko namuose, N. Bellerica. 
Šių metų susirinkimo rengėjai 
buvo Jonas ir Emilija Budvikai 
bei Vilimas ir Bronė Vyšniaus
kai. Giminės suvažiavo iš Mass, 
ir Conn, valstijų. Šios šeimos na
riai yra kilę iš Kudžionių km., 
Kėdainių apskrities. Amerikoj 
vyriausia šeimos narė yra Elena 
Kurr iš Hartford, Conn., o jau
niausias — Michael Budvikas iš 
N. Bellerica.

Lietuvių klubo suneštinė 
vakarienė įvyks spalio 15 klubo 
patalpose, o iškilmingi klubo 
pietūs spalio 19.

P.T.D.
Kviečiu pensininką apsigy

venti pas mane. Esu likęs vie
nas, o turiu 6 kambarių namą. 
Yra gražios vietos ir kitam gy
venti. Kreiptis: Juozas Vaitkū- 
nas, 48 Revere St., Candon, 
Mass. 02021.

JŪRA STRIMAITIS, ADVOKATĖ 
— KEHOE, DOYLE, PLAYTER. 
NOVICK & STRIMAITIS — Nine 
Hamilton Place; Boston, MA. TEL.: 
617 - 338-0070 Lynn, MA., TEL.: 617 
599-8188. Mūsų devynių advokatų 
firma specializuojasi įvairiose 
srityse.

svetimuose namuose, arba daug 
daugiau už Židinio patalpas 
mokėti, idant būtų įmanoma jį 
lietuvių naudojimui išlaikyti. 
Todėl, prieš atiduodant Židinio 
patalpas nemokamam naudo
jimui, reikia pagalvoti, ar tik 
vieni “bingininkai” turi Židinį 
išlaikyti, ar ir kitos grupės bei 
organizacijos turi prie išlaikymo 
prisidėti, nežiūrint kokie kilnūs

kų klausimų, kuriuos neįmano
ma visus išvardinti. Džiugu, 
kad susirinkusieji pergyveno ir 
domėjosi Židinio reikalais, bet 
kartu ir liūdna, kad iš jaunes
nės kartos dalyvių nesimatė, 
tartum Židinio išlaikymas jiem 
visai nerūpi. . . Jeigu taip bus ir 
toliau, tai lietuviško Židinio au
kuras užges, nesulaukęs antrojo 
dešimtmečio.

Alg.Š.

E. Juciūtės knyga
Su Elenos Juciūtės naujai pa

rašyta knyga “Igarkos Nauja
miestis” supažindinimas įvyks 
spalio 16, šį sekmadienį, 3 vai. 
popiet Tautinės Sąjungos na
muose. Apie knygą kalbės Jo
nas Vizbaras. Ištraukas iš kny
gos skaitys dramos aktorė Alek
sandra Gustaitienė. Žodį tars ir 
pati autorė. Programai vadovaus 
E. Vasyliūnienė, LMKF klubo 
pirmininkė.

Grįžta dr. V. Vasyliūnas
Dr. Vytenis Vasyliūnas spalio 

26 atskrenda iš Europos. Jis 
astrofizikų tarptautiniuose su
važiavimuose dviejuose uni
versitetuose, įskaitant ir MIT, 
skaitys paskaitas. Kelias dienas 
sustos ir Bostone.

BOSTONO RENGINIAI
...

Spalio 16 Elenos Juciūtės 
knygos “Igarkos Naujamiestis” 
pristatymas Tautinės Sąjungos 
namuose.

Spalio 15-16 — Dail. Vytauto 
Igno kūrinių paroda Lietuvių 
Piliečių D-jos IV-to aukšto salėj. 
Rengia Liet. Skautybės Fondo 
valdyba.

Brocktono Balfo 72 skyrius 
spalio 22, šeštadienį, 6:30 vai. 
vak. rengia rudens šalpos va
jaus pobūvį Sandaros salėj, 30 
Intervale St., Brocktone.

Lapkričio 13 Šv. Petro parapi
jos kalėdinis bazaras So. Bosto
no Lietuvių Piliečių D-jos salėj.

Lapkričio 20 Lietuvos kariuo
menės šventės minėjimas So. 
Bostono Liet. Pil. D-jos salėj.

Lapkričio 27 Jono Vanagaičio 
šaulių kuopos 25 metų sukakties 
minėjimas.

LAISVĖS VARPAS sekmadie
niais 9:00 -10:00 vai. ryto iš WCAV- 
FM banga 98.0. Vedėjas — Petras 
Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, 
MA 02402. Telefonas (617) 586- 
7209.

BOSTON MASS — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 iki 8:45 ryto. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas Dar
bininkas. Didelis lietuviškų knygų 
pasirinkimas.

MEMBER "

Aipber Holidays” ®
Paskutinė šių metų EKSKURSIJA Į LIETUVĄ išvyksta: 
GRUODŽIO 26 d. — $1175.00 su NAUJŲJŲ METŲ 
SUTIKIMU VILNIUJE
(Maskva 2, Vilnius 5, Ryga 3, Leningradas 2, Helsinkis 1)

1984 METŲ EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ prasideda 
BALANDŽIO 18 D. REGISTRUOJAME JAU DABAR. Šiuo 
reikalu skambinkite: 1-800-722-1300 (Toll Free), 
iš Massachusetts ir Kanados: 1- 617-268-8764

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West .Broadway, p.o. box 116 

South Boston, Mass. 02127

įstaigai vadovauja Aldona ADOMONIENĖ ir Albina RUDŽIŪNIE- 
NĖ. Norintiem atsikviesti gimines atostogom sutvarkome do
kumentus. Prices are based on double occupancy and are 
subject to changes.
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Kultūros Židinyje šį savaitgalį: 
spalio 14, penktadienį, 8 v.v. 
Bronio Railos naujausių knygų 
sutiktuvės, kalba ir pats svečias 
Br. Raila; spalio 15 ir 16 ,šeš
tadienį ir sekmadienį, dail. Ado
mo Galdiko paroda. Iškilmingas 
atidarymas šeštadienį 7:30 v.v.

Bronys Raila, rašytojas ir 
žurnalistas, atvyksta į New 
Yorką ir spalio 14, penktadienį, 
8 v.v. Kultūros Židinio mažojo
je salėje skaitys paskaitą. Kartu 
bus ir jo dviejų naujų knygų 
sutikimas. Tos knygos yra — 
Raibos agavos ir Kitokios Lietu
vos ilgesys. Abi tas knygas ap
tars rašytojas Paulius Jurkus. 
Bus galima ir įsigyti naujųjų 
knygų, kurias autorius auto
grafuos. Po visos programos bus 
kavutė. Šią vakaronę rengia 
Vaižganto Kultūros Klubas, tal
kina svečio bičiuliai.

LMKF New Yorko klubo narių 
susirinkimas bus spalio 26, tre
čiadienį, 7:30 v.v. įprastinėje 
vietoje, Congregational bažny
čios salėje, 85-27 91 Street, 
Woodhavene. Visos narės pra
šomos dalyvauti.

Poetas Bernardas Brazdžionis 
spalio 5, ketvirtadienį, išskrido 
atgal į Los Angeles, iš kur ke
liaus į savo namus Vista, Calif. 
Jis čia buvo atvykęs į literatūros 
šventę ir įpremijų įteikimą. Bu
vo sustojęs pranciškonų vienuo
lyno svečių namuose. Čia susi
tiko su savo bičiuliais rašytojais, 
ne kartą lankėsi Darbininko re
dakcijoje, kalbėjosi įvairiom 
kultūrinėm ir spaudos temom.

BRONYS RAILA
rašytojas ir žurnalistas, 
atvyksta į New Yorką ir 
spalio 14, penktadienį, 8 v.v. 
Kultūros Židinyje skaitys paskaitą. 
Drauge bus ir jo knygų:

RAIBOS AGAVOS ir 
KITOKIOS LIETUVOS ILGESYS

SUTIKIMAS

1,1 !
827-1352
827-1351
827-1350
235-5962
827-9645

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Kun. Antanas Račkauskas, 
praleidęs trijų savaičių atosto
gas Sunny Hills, Fla., kur turi 
savo namus, spalio 12 grįžta at
gal į Apreiškimo parapijos dar
bus.

Bronė Oniūnienė spalio 13, 
ketvirtadienį, išskrenda atgal į 
Juno Beach, Fla., kur turi savo 
namus. Čia ji buvo atvykusi 
rugsėjo 1, svečiavosi pas Ma
riją Slavinskienę Monticello, N. 
Y., ir pas Antaniną Reivytienę 
Middle Village, lankėsi pas sa
vo pažįstamus. Vasarai baigian
tis, ji kasmet atvyksta į New Yor
ką, nes čia anksčiau yra gyve
nusi.

Dail. Marija Žukauskienė at
sidėjusi rengiasi savo parodai, 
kuri bus spalio 22-23 Kultūros 
Židinio mažojoje salėje. Išstatys 
apie 30-40 naujų tapybos darbų. 
Parodą rengia Lietuvių Atletų 
Klubas.

Papildome. Aprašant Aušros 
minėjimą, buvo netyčia praleis
ta Vidos Jankauskienės pavardė. 
Ji visada uoliai talkina įvairiom 
programom ir čia pravedė ant
rąją minėjimo dalį.

Paieškomas Martynas Jurkšas. 
Jis pats, arba kas žino, kur jis 
gyvena, prašom atsiliepti: Dr. 
Pranas Neverauskas, 1164 Juliet 
Dr., Toledo, Ohio 43614.

Išnuomojamas kambarys su 
baldais pensininkui ar pensinin
kei. Bradford netoli Arlington. 
Dėl rezervacijų skambinti va
karais 827-0821.

New Yorko ramovėnų susirin
kimas buvo spalio 6, ketvirta
dienį, Kultūros Židinio posėdžių 
kambaryje. Pirmininkui dr. E. 
Noakui sergant, susirinkimą 
pravedė Zigmas Raulinaitis. Pa
darytas pranešimas apie ramo
vėnų suvažiavimą, kuris buvo 
Clevelande, aptarta kariuome
nės šventės minėjimo reikalai. 
Kariuomenės šventė bus mini
ma lapkričio 20. Kalbėtasi ir 
kitais einamaisiais reikalais. Su
sirinkę pasirašė į gražią kortelę 
su linkėjimais pirmininkui dr. 
Eugenijui Noakui greičiau pa
sveikti ir grįžti į ramovėnų 
tarpą ir toliau vadovauti sky
riui. Taip pat susirinkime valdy
bos darbam pagelbėti buvo iš
rinktas Liudas Tamošaitis.

Antanas Gustaitis, literatas, 
pasižymėjęs kaip dramaturgas, 
o labiausiai savo humoristiniais 
eilėračiaisi, kurių yra išleista 
keletą knygų, lapkričio 13 at
vyksta į New Yorką ir skaitys 
paskaitą apie Vaižgantą. Tuo 
bus paminėta 50 metų sukaktis 
nuo Vaižganto mirties. Paskaita 
įvyks tuoj po sumos Apreiškimo 
parapijos apatinėje salėje.

MAIRONIO LITUANISTINĖJE 
MOKYKLOJE

Atvykus poetui Bernardui 
Brazdžioniui į šį kraštą, Mairo
nio lituanistinė mokykla poetą 
pakvietė apsilankyti. Poetas su
tiko ir Maironio lituanistinę mo
kyklą aplankė spalio 1. At
vyko į dvi paskutines pamokas. 
Buvo sujungtos vyresniosios 
klasės. Poetas Vytės Nemunėlio 
slapyvardžiu yra daug parašęs 
jaunimui. Jis čia pats kalbėjo, 
skaitė iš savo kūrybos, aiškino, 
prisiminė, kaip jis pradėjęs ra
šyti, užmezgė pokalbį su vaikais, 
ir šie vėliau jo klausė įvairių 
klausimų. Išeidamas Vytė Ne
munėlis — Bernardas Brazdžio
nis pažadėjo vaikam, kad jis 
greitai parašys naują knygą.

Maironio mokyklos rudens bar 
liūs, rengiamas mokyklos tėvų 
komiteto, bus spalio 22, šešta
dienį, Kultūros Židinyje. Tėvų 
komitetui dabar pirmininkauja 
Gintas Žemaitaitis.

L.K. Moterų Sąjungos 29 kuo
pos metinė šventė — vaišės 
įvyks spalio 16, šį sekmadienį, 
12 vai. Apreiškimo parapijos sa

lėje. Įėjimo auka 4 dol. Visuo
menė kviečiama dalyvauti ir pa
remti parapijos bei moterų veik
lą. ................................................

Lietuvių išvyka į Atlantic City 
bus Election Day, antradienį, 
lapkričio 8. Išvykstama nuo 
Shalins laidotuvių įstaigos, 
Woodhavene, ir iš Kultūros Ži
dinio kiemo. Kaina 15 dol. Vyks
tama į Resorts International 
viešbutį. Atvykęs kiekvienas 
gaus po 10 dol. grynais ir pietus 
(Lunch). Registruotis pas Marytę 
Šalinskienę. Jos telef. 296-2244.

Atitaisymas. Rašant apie Juozą 
Audėną, rankraštyje įsivėlė 
klaida. Juozas Audėnas mirė 
ne 1982 sausio 10, bet spalio 
10, palaidotas spalio 13. Todėl 
dabar, minint mirties metines, 
buvo surengtos pamaldos spalio 
10 pranciškonų vienuolyno 
koplyčioje.

Antano Maceikos vardo 
biblioteka Kultūros Židinyje po 
vasaros atostogų atidara kiek
vieną šeštadienį nuo 10 iki 12 
vai. Visi prašomi pasinaudoti 
biblioteka. Gauta eilė naujų 
knygų.

PADĖKA
New Yorko vyr. skaučių ži

dinys Vilija širdingai dėkoja 
dailininkei skautei akademikei 
Ringailei Jonynaitei-Zotovienei 
už padovanotą gražų paveikslą 
veiklai paremti. Paveikslas bus 
leidžiamas loterijon ateinančių 
metų Kaziuko mugėje.

Darbininko ad- 
už prieinamą

COLLISION

Lietuvis bitininkas iš New 
Jersey yra atvežęs medaus, kurį 
galima įsigyti 
ministracijoje 
kainą.

QUEENS
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting 
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone 
HI 1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

KĄ MATYSIME A. GALDIKO PARODOJE?
Dail. Adomas Galdikas gy

veno New Yorke — Brooklyno 
pakrašty, visai prie Woodhave- 
no. Čia jis turėjo savo namus ir 
savo studiją, kurioj dirbo ir dir
bo. Čia dail. Adomas Galdikas 
ir mirė 1969 metais, palikda
mas tikrai didelius meno turtus.

Velionio našlė Magdalena 
Galdikienė vėliau persikėlė gy
venti į Putnamą ir N. Pr. Mari
jos seserim paliko visą dailininko 
palikimą. M. Galdikienė dar iš
leido gražią monografiją apie 
savo vyro kūrybą. Išleido dvi 
knygas, vieną — lietuviškai, kitą 
— angliškai. M. Galdikienė mirė 
prieš trejetą metų.

Seserys Putname įrengė nuo
latinę dail. A. Galdiko darbų 
ekspoziciją, jo palikimą ap
tvarkė, dalį paveikslų įrėmino ir 
taip rengia parodas, dar parda
vinėja paveikslus.

Čia New Yorke Tėv. Leonar
dui Andriekui, OFM, kilo mintis 
surengti dail. Adomo Galdiko 
kūrinių parodą ir taip prisimin
ti jo 90 m,etų sukaktį (gimė 
1893.X. 18). Jis ir ėmėsi iniciaty
vos, pasitelkė Putnamo seseris, 
surinko iš vienuolyno keliolika 
paveikslų, surinko ir iš privačių 
namų. Didelė dail. A. Galdiko

Alto metinis susirinkimas 
buvo spalio 6 Kultūros Židiny. 
Išrinkta nauja valdyba ateinan- 
tiem metam. Pirmininkas Algis 
Sperauskas, 1-mas vicepirminin
kas Alfonsas Marcelynas, li
ras vicepirm. Klasčius, sekreto
rius Apolinaras Vebeliūnas, iž
dininkas Petras Ąžuolas, finansų 
sekretorius Vacys Steponis, iždo 
globėjai — Bronė Spūdienė ir 
Malvina Klivečkienė. Naujoji 
valdyba dabar rūpinsis Lietuvos 
nepriklausomybės šventės mi
nėjimo surengimu.

DAIL. ADOMO GALDIKO 
TAPYBOS KŪRINIŲ 
PARODA,
skirta jo gyvenimo 90 metų sukakčiai paminėti, 
vyksta spalio 15-16 Kultūros Židinyje

PARODA LANKOMA: 
šeštadienį — nuo 12 v. iki 9 v.v. 
sekmadienį — nuo 12 vai. iki 7 v.v.

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS— 
šeštadienį 7:30 v.v.
Kalbės dail. ROMAS VIESULAS

darbų platintoja buvo dr. Rožė 
Šomkaitė. Ji turi sutelkusi gražią 
jo darbų kolekciją. Ir šiai paro
dai duoda per 10 didelių pa
veikslų. *

Paroda bus labai didelė. Bus 
išstatyta apie 80 darbų. Daugu
ma jų aliejinė tapyba, didokp 
formato. Daugiausia vaizduoja
ma gamta dailininko įprastiniu 
stiliumi, kur liepsnoja rudens 
berželis, rausta šermukšniai, 
audringai sukasi rudens sūku
riai.

Daugiausia darbų bus išstaty
ta iš jo paskutinio periodo, kai 
dailininkas jau buvo palinkęs į 
abstraktines formas, kai spalvą 
liejo ir ją kaip vilnį sujungė su 
kita spalva. Tie paveikslai labai 
spalvingi, labai dinamiški. Iš to 
periodo nemaža paveikslų yra 
jau tapyta tempera dažais, tapy
ta naudojant teptukus ir pla
čius peilius.

Taip pat ant stalų bus pa
skleista labai daug piešinių. 
Dailininkas nuolat piešė pieštu
ku, spalvotais pieštukais, viso
kiais markeriais. Piešiniai labaj 
įdomūs, rodo, kaip dailininkas 
gaivališkai priėjo prie gamtos, 
atskleidė jos audringus ritmui.

Daug paveikslų yra skirtą 
pardavimui. Tai tikrai bus retą 
proga praturtinti savo namus 
tokio žymaus dailininko pa
veikslais. X

Paroda vyksta šį savaitgalį, 
spalio 15 ir 16, Kultūros Židiny
je. Iškilmingas atidarymas bus 
7:30 šeštadienio vakare. Apie 
dailininką kalbės dail. Romas 
Viesulas iš Philadelphijos. Po 
atidarymo — kavutė.

Visuomenė kviečiama pasi
naudoti tikrai reta proga ir ap
lankyti parodą, (p.j.)

DAIL. M. ŽUKAUSKIENĖS 
MENO PARODĄ 

rengia

LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBAS

Knygas aptars PAULIUS JURKUS.

Po programos — kavutė

Rengia ir visus atsilankyti 
kviečia

Kultūros Židinyje 
1983 m. spalio 22-23 d. 

Atidarymas šeštadienį 7 vai. vak.
Lankymo valandos: 

šeštadienį nuo 1 iki 9 vai. vak. 
sekmadienį nuo 1 iki 7 vai. vak.

Įeinant aukojama

Parodoje bus išstatyta apie 70-80 paveikslų ir daug 
piešinių

Daug paveikslų parduodama

Parodą rengia ir visus atsilankyti kviečia
SPECIALUS KOMITETASVAIŽGANTO KULTŪROS KLUBAS

LAISVĖS ŽIBURYS
kviečia visuomenę į tradicinį

RUDENS KONCERTĄ
BALIŲ

Kultūros Židinyje, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
šeštadienį, lapkričio 5 d. 

Pradžia 7 vai. vak. punktualiai

PROGRAMOJE: MONTREALIO LIETUVIŲ TAUTINIS ANSAMBLIS

ATLIEKA ŽODŽIO, MUZIKOS, ŠOKIO IR DAINOS MONTAŽĄ

ŽMOGAUS GYVENIMAS

(nuo kūdikystės iki senatvės)

Gintaro vadovė — SILVIJA STAŠKEVIČIENĖ
Tekstai ir režisūra — MONIKA JONYNIENĖ IR ILONA GRAŽYTĖ
Orkestro vadovas — RIMAS PIEČAITIS
Dainoms vadovauja — MILDA RUFFO
Koordinatorius — JUOZAS PIEČAITIS

Po programos šokiai, valgių ir gėrimų bufetai visose Kultūros Židinio salėse. 
Turtinga loterija.

Groja JOE THOMAS orkestras

Baliui stalus galima iš anksto užsisakyti pas Živilę Jurienę 441-7831

Visos vietos numeruotos. Bilieto kaina 7 dol. Jaunimui iki 15 metų — 5 dol., 
gaunami prie įėjimo. Patartina bilietus įsigyti iš anksto paštu, atsiunčiant atitinkamai 
sumai čekį ir sau adresuotą su pašto ženklu voką Lithuanian Radio Club vardu, 
217-25 54 Ave., Bayside, N.Y. 11364.

PLATINTOJAI:
NEW JERSEY:
B. P. Macijauskas 998-6797
K. Praleika 256-5224

NEW YORK:
N.P. Baltrulionis AX 7-0991
A. Diržys 296-7385

Ž. Jurienė 441-7831
E. Kezienė 296-0798
R. Kezys 769-3300, 229-9134
B. V. Labutis VI 7-5550
M. Šalinskienė 296-2244
V. Vasikauskas VI 7-1286

Visus atsilankyti kviečia

LAISVĖS ŽIBURIO RADIJAS
105.9 FM sekmadieniais 9-10 vai. ryto
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